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Atiduokime Pagarba 
Motinai.

Lietuvoje kiekvienais metais 
gegužės pradžioje viena diena 
skiriama Motinos pagerbimui. 
Motinos dieną senoje musų tė
vynėje iškilmingai minima.

Mes, lietuviai išeiviai, svetur 
gyvendami skirtingose sąlygose 
neturime galimybės pagerbti 
Motiną su didesnėmis iškilmė
mis. tačiau nors savo širdyse 
paskirkim metuose vieną dieną 
jos pagerbimui.

Mes gyvenime dažnai prisime
name didžiuosius žmonijos ge
radarius. mokslininkus, rašyto
jus. išradėjus, visuomenės vei
kėjus ir valstybės vyrus. Gėri
mės ju nuveiktais darbais, gar
biname juos už jų nuopelnus. 
Bet kaip kartais nesąmoningai 
užmirštame didšiausią žmonijos 
geradarę, pasišventelę — musu 
Motina. Kas gi kitas tiek daug 
vargo ir sunkumu pakelia vai
ku auklėjime? Kas tiek pasiš
venčia. pasiaukoja ir širdies 
parodo žmonijai, iei ne mūsų 
brangioji Motina? Motinos var
pas. jos meilė ir nasiankoiimas 
savo vaikams, savo šeimai yra 
žodžiais neišreiškiamas. Taigi, 
ir už didžiuosius žmones, kokiu 
žmoniia. vra sulaukusi pirmoji 
padėka turi būti išreikšta tu di- 
džinin žmonių motinoms, kurios 
simebėjo išauklėti tuos didvy
rius.

Tačiau nssaulv viešpatauja, 
didelis nedėkingumas. Labai 
dažnai vaikai be jokio nagrin- 
do nesmerkia savo motina, ap
leidžia. ia senatvėio. kartais net 
visai ios išsižada. Šitain dauge
lis stsimoka. už motinos kančias 
varva ir nasišventima.

Tiesa, nusitaiko įvairiu ir mo
tinu. Net mūsų kolonijoje atsi
randa. moterų, kurios apleidžia, 
savo mažus vaikučius, šeimas 
ir nuklysta gyvenimo šunkeliais. 
Tačiau tokiu labai 'nedaug. Ir 
ios nėra mums navvzdvs. tos 
nėra nauarbos vertos ir never
ta tokioms net motinos vardą 
nešioti. Bet mes privalome ne
užmiršti ir reikiamai nagerbti 
tikras motinas, nuoširdžiai pa
sišventusias s-vo vaikams ir 
savo šeimoms. Toms mes priva
lome narodvti daugiau jausmo, 
daugiau širdies ir šilimos.

Juk daugelis iš mūsų gyveni
mo aplinkybių verčiami paliko
me savo motinas senoje tėvy
nėje. Palikome su ašaromis aky 
se. Gal ne vienam iš mūsų jau 
daugiau neteks savo brangios 
motulės pamatyti, jai pasiguosti, 
papasakoti apie pergyventus 
vargus ir nelaimes svetur. Jei 
kaikam iš mūsų po daugelio 
metų ir teks išvysti tėvynę, tai 
gal rasime tik brangios motinos 
kapą, kuri palaistysime savo 
ašaromis. Taigi, ir svetur gy
vendami neužmirškime savo 
motinos, nes tik ji buvo yra 
ir bus mūsų geriausias bičiulis, 
mūsų angelas sargas.

Geležinkelių susisiekimas tarp Lietuvos 
ir buv. Klaipėdos krašto.

Jei kas turite motiną Lietuvo
je, neužmirškite Motinos dienos 
pioga parašyti jai nuoširdų laiš
kelį. Tuo padarysite jai daug 
džiaugsmo. Atminkite, kad nieks 
kitas mumis užjūry gyvenan
čiais nesirūpina, kaip senoje tė
vynėje palikta motina.

Motinos dienos proga kaip 
galėdami ir kuo galėdami pa
gerbkime Motiną, suteikime jai 
bent kiek džiaugsmo ir parody
kime, kad esame žmonės, kad 
įvertiname jos pasišventimą, jos 
vargą ir triūsą. O daugiausia 
savo Motinai džiaugsmo padary
sime, jei jos klausysime, jei 
gražiai gyvensime ir būsime ge
rais, pavyzdingais žmonėmis.

M. B.

Atsistatydino Litvi 
novas.

Balandžio 3 dieną atsistatydi
no Sovietų Rusijos užsienių rei 
kalų komisaras Litvinovas. So
vietų diktatorius Stalinas Litvi- 
novo vieton paskirė Molotovą.

Kaikurie užsienio laikraščiai 
rašo, kad Litvinovas buvęs pri
verstas atsistatydinti, nes (žiūrė 
ta, kad jis nesąs ištikimas Sta
linui.

Litvinovas užsienio reikalų ko 
misaro pareigas ėjo daug metų.

Gen. Raštikis Var
šuvoje

Laikraščiai rašo, kad šiomis 
dienomis Varšuvoje lankėsi su 
oficialiu vizitu Lietuvos Kariuo
menės Vadas Brig. Gen. Raš
tikis.

Gen. Raštikis turėjęs svarbių 
pasitarimų su Lenkijos kariuo
menės vadu Rydz-Smygly.

Gen. Raštikis Varšuvoje bu
vęs iškilmingai sutiktas ir gra
žiai priimtas.

Pažymėtina, kad pas Rydz- 
Smygly nesenai lankėsi ir Esti
jos kariuomenės vadas gen. 
Laidoneris.

Ribben tropo kelio
nė Italijon.

Vokietijos užsienių reikalų 
ministras Von Ribbentropas iš
vyko į Italiją, kur tarsis užsie
nio politikos klausimais su Ita
lijos užsienių reikalų ministru 
grafu Ciano.

Nors Italija dedasi didelė Vo
kietijos sąjungininkė, tačiau vo 
kiečiai nelabai nori italams pa- 

1 sitikėti. Po paskutinio Italijos 
pareiškimo Vokietijai, kad ji ne 
norinti kištis Į karą, jei jis kil
tų dėl Dancigo, vokiečiai dar 
daugiau pradėjo abejoti italų 
nuoširdumu. Dabartinė Ribben- 
tropo misija kaip tik būsianti

Klaipėdoje sudaryta buvusio 
Klaipėdos krašto geležinkelių 
perdavimo iš Lietuvos geležin
kelių į Vokietijos geležinkelių 
nuosavybę sutartis. Pagal tą su
tartį, pagal Klaipėdos krašto 
susisiekimo dydį, Lietuvos ge
ležinkeliai perduoda Vokietijai 
geležinkeliams judomąjį turtą: 4 
keleivinius garvežius. 13 preki
nių garvežių, 30 keleivinių va
gonų, 6 bagažo vagonus kelei
viniams traukiniams ir 130 pre
kinių vagonų. Užėmimo metu 
Klaipėdos riedmenų ir kitokio 
geležinkelių turto buvo daug 
daugiau. Visų tarnybinių vietų 
kasų padėtis, kokia ji buvo per
davimo metu, priklauso Lietu
vos geležinkeliams.

Lietuvos valstybės geležinke
lių asmeninis sąstatas turėjo 
iki 1939 m. kovo 31 d. pasilikti 
savo vietoje, pasiruošęs tvar
kingai perduoti sutartimi numa
tytą geležinkelių turtą Klaipė

Lenkijos ir Vokietijos kivirčas dėl 
Dancigo.

Po triukšmingos Hitlerio kal
bos, pasakytos balandžio 28 d. 
kurioje jis pažymėjo, kad lenkų- 
vokiečių nepuolimo sutartis nūs 
toja galios, daug kas spėjo, jog 
dabar pirmasis Vokietijos smū
gis bus nukreiptas į laisvąjį 
miestą Dancigą, kurį Hitleris jau
senai svajoja prisijungti prie 
didžiojo Reicho.

Jau per Hitlerio 50 metų su
kaktuvių paminėjimą buvo kal
bama, kad Dancigas Hitleriui 
bus duotas sukaktuvių dieną 
kaip dovana. Tačiau sukaktu
vių dieną Hitleris žadėtos dova 
nos negavo — Dancigas liko 
neprijungtas, o tik to miesto vo 
kiečių nacių deligacija įteikė 
Hitleriui garbės piliečio titulą.

Vėliau buvo kalbama ir ruo
šiama, kad Dancigas būsiąs pri 
jungtas gegužės 1 dieną. Bet 
ir tie spėjimai nepasitvirtino. 
Atrodo, kad Hitleris gerokai pri 
sibijo lenkų. Lenkija po nepuo

Argentina griežtai persekioj a nacių vei
kimą.

Visoje Pietų Amerikoje dide 
lę sensaciją sukėlė Buenos Ai
res laikraštyje „Noticias Grafi
nas“ paskelbtas dokumentas, ku

„sutvirtinti“ italų-vokiėčių drau 
giškus santykius.
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SVETIMŠALIŲ „CARTEIRA DE IDENTIDADE“
° išdavimas ir registracija atatinkamoje Delegacijoje jau prasidėjo gegužės 4 dieną. ■ 

Visi abiejų lyčių svetimšaliai nuo 18 iki 60 metų amžiaus privalo išsiimti b
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dos krašte tarnaują geležinke
lininkai, jiems prašant ir patik
rinus jų asmenybę, gali būti 
priimami Vokietijos geležinke
lių tarnybon. Be to, Vokietijos 
ir Lietuvos geležinkelių susisie
kimo su Klaipėdos kraštu nuo
status. Laikinai numatoma šito
kia traukinių perdavimo tvarka: 
Klaipėdos — Bajorų — Kretin
gos ruože tiesioginiam susisie
kimui perdavimo stotis bus Klai
pėda. Pagėgių — Lauksargių — 
Požerūnų — Tauragės ruože 
tiesioginiam susisiekimui per
davimo stotis bus Tilžė.

Susisiekimas su jūra iš Lie
tuvos ir į Lietuvą per Klaipėdos 
uostą bus sutvarkytas jūros 
uosto tarifu pagal Vokietijos — 
Lietuvos pervežimo tarifą.

Numatyta, kad tuo tarpu iš 
Lietuvos į Klaipėdos kraštą ir 
atgal kasdieną eis keturi trau
kiniai.

limo sutarties sulaužimo nepa
rodė jokio sviravimo ir toliau 
griežtai pareiškė, kad ji ener
gingai pasipriešins betkokiam 
vokiečių pasikėsinimui prieš 
Dancigą.

Vokietijos spauda smarkiai 
puria lenkus, tačiau Hitleris kol
kas neišdrįsta pulti Dancigo, nes 
mato, kad toks žygis iššauktų 
karą su Lenkija. O kadangi 
Anglija ir Prancūzija garantavo 
Lenkijos nepriklausomybę, tai į 
karą turėtų Įsivelti ir pastaro
sios abi valstybės.

Kaip matyti, Hitleris ataušo ir 
dėl to, kad didžiausia Vokieti
jos sąjungininkė Italija pareiš
kė, kad dėl Dancigo jį nenorinti 
įsivelti į karą ir trokštanti, kad 
Vokietija su Lenkija šią proble 
mą išspręstų ir susitartų taikiu 
būdu.

Kaip bus lenkų-vokiečių gin
čas dėl Dancigo išspręstas, kol 
kas neaišku. 

riame kalbama apie vokiečių 
nacių planus Argentinoje. Nors 
Vokietijos ambasada žinias apie 
vokiečių nacių planus atšaukė 
ir paskelbė jį netikru, tačiau po 
to Argentinos valdžia pradėjo 
daryti kratas pas žymesnius vo 
kiečius ir rado gana daug kom 
promituojančios medžiagos bei

dokumentų. Buenos Aires mie
te ir kitose Argentinos vietose 
suimta nemaža žymių vokiečių 
veikėjų.

Atslūgsta įtempi
mas tarp Prancūzi

jos ir Italijos.
Paskutinėmis dienomis įtempi 

mas tarp Italijos ir Prancūzijos 
pradėjo atslūgti, italų spauda 
jau taip aštriai nepuola Prancū 
zijos. Kai kurie Europos politi 
kai tvirtina, kad Italija vengs 
aštresnių kivirčų su Prancūzija 
ir stengsis visus nesusipratimus 
likviduoti taikiu būdu.

Griežtas Prancūzijos nusista
tymas ginti savo teritoriją ir sa 
vo reikalus labai atšaldė Muso 
lini.

Prezidentas Rusvel- 
tas išleisiąs naują 

atsišaukimą.
Amerikos Prezidentas Rusvel 

tas groi*:; ląjku žada pasiųsti 
Vokietijai ir Italijai naują atsi
šaukimą, kuriame kvies minėtas 
vasltybes pasirašyti taikoe su
tartį ir garantuoti visų kitų ne
priklausomų valstybių nepriklats 
somybę. Šis atsišaukimas būsiąs 
pasirašytas ne tik vieno Rusvel 

i to, bet ir visų kitų Amerikos res 
publikų.

Šiurpulinga nelai
mė.

Šiomis dienomis Sūo Paulo 
mieste įvyko šiurpulinga nelai
mė. Ėjęs iš Villa Mathilde au
tobusas važiavo skersai geležin 
kelį Central do Brasil. Autobu 
sui bevažiuojant priešais išbėgo 
linijos sargas duodams ženklą 
sustoti, nes tuo pačiu momentu 
su visu smarkumu ėjo traukinys 
iš Rio de Janeiro. Autobuso šo 
feris nespėjo linijos pervažiuoti 
nei iš jos pasitraukti. Trauki
nys su dideliu smarkumu užka- 
bino autobuso priešakį. Per įvy 
kusią nelaimę buvo užmuštas Ii 
nijos sargas ir autobuso šoferis 
Devyni autobuso keleiviai sun-
kiai sužeisti.

Nelaimės kaltininku laikomas 
linijos sargas, kuris laiku neuž
darė linijos ir tuo momentu bu
vo kažkur pasitraukęs iš savo 
vietos. Sargas Į savo vietą at
bėgo tik pastebėjęs ateinantį 
traukinį, bet jau buvo pervėlu.

— Vokietijos spauda kaltina 
Angliją ir Prancūziją, kad šios 
valstybės sąmoningai kurstan
čios lenkus prieš Vokietiją. Kai 
kurie Berlyno laikraščiai pažy
mi, kad Čemberlenas ir Dala- 
dier pila žibalą ant ugnies."

— Paragvajaus prezidentu iš
rinktas generolas Estigarribia.
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Hitleris: koki jo planai 
toliau?

Apie Hitlerio usimojimą „pašau 
IĮ užkariauti“ plinta fantastiškos 
žinios, iš nepatvirtintų šaltinių, 
iš pačių vokiečių komunistų ir 
socialistų centrų, plinta gandai 
apie to užkariavimo liga užsikrė 
tusio žmogaus planus. Tuos jo 
planus ardyti dirba ir patys vo
kiečiai komunistai ir socialistai, 
norėdami griauti Hitlerio galy
bę iš vidaus. Vokiečiai komu
nistai slaptai leidžia ir išplati
na du milijonu savo savaitinio 
laikraščio; socialistai kas savai 
tę išplatina savo slapto laikraš
čio apie milijonų kopijų. Jų or
ganai visomis pastangomis griau 
na Hitlerio darbus.

Tarp tų fantastiškų Hitlerio 
planų yra atsiėmimas iš lenkų 
Danzigo ir koridoriaus. Tą žino 
darni lenkai, sako, derasi kiek 
galėdami gauti savo įtakon Lie 
tuvą ir Latviją. Lietuva liko be 
savo išeigos j jūrą, tai Lenkija 
turi akj j Rygos uostą. Dabar, 
kada Prancūzija, Britanija ir Ru 
sija kalba apie „sulaikymą Hit 
lerio“ ir kviečia j tą sąjungą 
Lenkiją, lenkai „gudravoja“, jie 
sėdi ir laukia kas daugiau jiems 
pasiūlys: Hitleris ar Chamberlai 
nas. Matydami sau povojų ar- 
bą progą pasigrobti laikydamies 
su Hitleriu, lenkai nesijudina 
niekur iki negaus iš kurios nors 
pusės kokio nors naudingo pa
žado.

Toliau. Hitlerio plane Įeina 
puolimas Danijos, tikslu užgrob 
ti jos auksą.

Prie to, su Mussoliniu yra nu 
matyta pasidalinti Šveicariją, ją 
panaikinant.

Europos užvaldymui, Hitleris 
tari sugalvojęs planus užpuoli
mui Anglijos prieš kurią veiktų 
ir Helgolando salos. Atsitikime 
puolimo Anglijos, pirmiau užim 
tų savo kaimynę Švediją, užtvė 
rimui Rusijai visų kelių ir apsi 
rūpinlmui metalais.

Prancūzijos puolimui, jam rei 
kalinga užimti Šveicariją ir Olan 
diją ir jis to siekia. Prancūzija

turi paėmus mažas dalis buvu
sių vokiečių teritorijų, nuo ku
rių Hitleris neatsisakąs.

Kai Hitleris turi tokias dide
les svajones Europai užvaldyti 
parodo jo pastaromis dienomis 
grobiant Čekiją ir Klaipėdą, iš 
sireiškirous: „Dabar mūsų klau 
so mažos šalys, bet tuojau klau 
sys visas pasaulis!“

Ar tos Hitlerio svajonės įvyk 
dinamos? Tas priklausys nuo 
krypčių kokias ims kitos didės 
nės valstybės, kuomet jis palies 
jų interesus. Padėtis bent tuo 
tarpu rodo jo naudai. Busijos 
diktatoriaus bailumas ir neveik 
lumas, iš kitos pusės Stalino 
baimė Japonijai duoda progą 
Hitleriui šturmuoti pačios Rusi 
jos pašonėje.

Tačiau, istorija turėjo per
daug tokių patrakusių užkariau 
tojų, kurie taip aukštai pašokę 
taip žemai nupuolė, ir neilgai 
švaistęsi turėjo žlugti. Tokių 
žygių turėjom iš Hunų, iš toto
rių. iš turkų, kurie buvo užpuo 
lę Europą. Turėjom plačiai ir 
daug užsimojusį Napoleoną, ku
ris į kelis metus žlugo. Turė
jom daug svetimų tautų valdžių 
šią Rusijos carų imperiją, kai
zerį ir Austro—Vengrų impera
torių, bet jų dienos pasibaigė. 
To paties sulauks ir šių dienų 
užkariautojas.

Juo daugiau svetimų žemių 
ir žmonių jis po savim pavergs 
tuo silpnesnė jo valstybė dary
sis, ir kiekvienai progai kilus 
tos tautos padės jo imperiją su 
ardyti.

* **

Lietuvai pavojus iš lenkų pu
sės galima tikėt nėra praėjęs, 
įmant dėmesin šių dienų įvy
kius: vienas pavojus gali praei
ti dėl čia minimo Hitlerio plano 
sulig kurio, už atgavimą Danzi
go ir koridoriaus, lenkaiįgali iš
siderėti išėjimą j jūrą per Lie

tuvą ir Latviją. Antru atveju, 
jeigu Hitleris Lenkijai to nepri
žadės, o pats norės lįsti į Balti 
jos valstybes, už tokį pat paža 
dą iš Anglijos, Prancūzijos ir 
Busijos pusės Lenkija sutiktų 
stoti į sąjungą „sulaikyti Hitle 
rį“.

Lenkai iš savo dabartinės le 
miančios padėties gali ir norį 
kuodaugiausia pasinaudoti. Len 
kų stojimas su Hitleriu ar prieš 
jį turės reikšmę nulėmime pade 
ties.

Lenkijos užsienių reikalų mi 
nistras Beck, kuris laikomas vie 
nu iš apsukriausių šių dienų Eu 
ropos diplomatų, išsiskubino į 
Londoną tartis su Chamberlai 
nu.

Kaip Lietuva susitvarkys be 
Klaipėdos parodys trumpa atei
tis. Lietuva išeitį ras. Jeigu vo
kiečiai duoda naudotis uostu 
laisvai, tas bus naudinga ir pa 
čiai Klaipėdai. Kitu atveju rei 
ketų naudotis Rygos uostu, ypač 
keleiviams Į Lietuvą per Švedi 
ją važiuojant. Į Rygą iš Stock 
holmo dar arčiau negu į Klaipė 
dą. Tas priklausys nuo susita 
rimo su Latvija^ Savo Švento
sios uostą parengti prekybai ir 
susisiekimui reikalinga dar įdė 
ti daug pinigo ir darbo.

Lietuvių tautą nugalėjo per 
šimtmečius ištautinimo darbą 
varę lenkai, paskiau rusai, o 
Mažojoj Lietuvoj vokiečiai — 
tą tautą kuri buvo ir tamsi ir 
nemokyta. Argi pajėgs lietuvius 
ištautinti ir išnaikinti dabar, per 
dvidešimts metų auklėtus patrio 
tiškai—lietuviškai? Taigi, bent 
kieno užgrobimas Lietuvos jau 
nebebūtų lengvas, kaip seniau 
buvo ir mūsų tauta laisvę paži
nus, jungo nevilks. Ji vėl ko
vos, ieškos ir ras būdus savo 
nepriklausomybę atgauti, ir tam 
stos dirbti nuo pat tos minutės 
kuomet kas nors pasikėsins lais 
vę atimti.

SKAITYK IR PLATINK 
„LIETUVĮ“

St. Jūrinis.

Kraujas ir alyvos.
(Tąsa iš 17 nr.)

— Būtinai! Aš tik tam tau ir 
paskambinau, atsakė Alė, — ir 
noriu smulkiau papasakoti apie 
patį balių...

— Klausau!..
— Balius prasidės aštuonio- 

mis. — kalbėjo Alė, pakvietimą 
aš tau atgabensiu į namus prieš 
aštuntą... Šis balius ruošiamas 
pagerbti atvykusį kažkokiais rei 
kalais Baroną Ropp... Balius 
bus labai šaunus, su programa... 
Publika rinktinė...

— Suprantu... Bet ar patogu 
bus man vykti į tokį šaunų ba
lių? — paklausė Antanas. Juk 
ten bus tik diplomatai...

— Ot. koks tu vaikiškas, sa
kau. kad ten bus įvairių žmonių...

— Na, gerai! — sutiko Anta
nas.

— Tad iki pasimatymo!
— Iki — padėjo trubelę pa

tenkintas Antanas.

Dar prieš septynias Antanas 
jau buvo pasiruošęs. Laikas 
nuobodžiai slinko. Lauke po 
truputį lynojo. Kur-ne-kur lan
guose sužibėdavo šviesa. Anta
no nuotaika buvo nepavydėtina 
Įvairios įkyrios mintys persekio 
jo jį ir lyg koks slibinas giliai 
įsisiurbė į jo sielą. O, kad nors 
greičiau atvyktų Alė. Gal nusi 
ramintų jo nervai. Gal tos jky 
rios mintys pasišalintų. Jis atsi 
sėdo j fotelį ir užsimerkė. Gal
voje ūžė. Kažkoks snaudulys 
apėmė jį. Staiga išgirdo Į jo 
duris beldimąsi. Antanas pašo
ko lyg įgeltas.

— Prašau...
— Labą vakarą. — tarė įėju

si Alė, — matau, kad tu jau pa 
siruošęs.

— Taip, pasiruošęs, bet jau 
buvau bemanąs, kad tu neatei
si, nes jau aštuonios.

— Kodėl jau tokią nuomonę 
susidarei? — paklausė šypsoda
mos Alė. Vargšas mano Anta
nėlis. Koks tu naivus! Manai,

S. Santvaras

MOTINAI
Išsibandyki, mano sūnelį 
Savų kojų žingsnelius. 
Baltų rankelių darbeliui.

Lietuvių dai01

Kaip žvejo motina giedros iš vandenyno - 
Tu lauki vis manęs-------
Gal retą naktį Tau nesivaidina 
Sūnus pradėjęs ilgas keliones. |

Šaudyklę šaudama per aštuonyčią girią, ' 
Tu rašto mokytis klupdei-------
Drebėjo medžiai nuo šalnų pastirę, 
Kai Dievo žodį išpažint vedei. |

I 
Sugrioviau blezdingos ar rudgūžėlio gūštą — | 
Tu nebarei ir nepykai, ,
Tu tik tarei: lizdus naikinančio ranka palūžtu 
Nedaro taip dori vaikai. |

Dabar juokies, kad aš verkiau paplauto veršlj 
Kad su kudlotu Margium dalijaus! kąsneliu-, 
Aiman, gerumo Tavo nepaveršiu — ,
Visų gailėtis taip, kaip Tu — dar ašei negilią 

t 
Jautri, kilni, su ilgesiu žiūri į kelią — j 
Tu lauki vis manęs-------  ,
Ruduo nudriskusias šakas Į dangų kelia, j 
O aš tik pradedu toliąsias keliones. t

BAISI DYKUMA VIDURY!
AMERIKOS.

Amerikoje dažnai pasikartoja 
smėlio audros, kurios užpusto di 
delius derlingų laukų plotus. 
O tai yra dėl to, kad daugelyje 
vietų žmonės visiškai išnaikino 
miškus, ir vėjai nuo kalnų lekia 
per kraštą nesulaikomai. Įsis
maginę jie neša nuo žemės de
besis dulkių ir jomis užpila lau 
kus ir pievas. Tos vietos virs 
ta dykuma. Viena tokia dyku
ma yra netoli Kansaso. Tenai 
dauboje tarp kalnų medžiai nu
džiūvę. Nėra jokių augalų nei 
žalumo. Nėra paukščių nei žvė 
rių. Visur sliūkso rausvu smė
liu užnešti plotai. Juose riogso 
apleisti ūkininką trobesiai. O 
prieš porą metiĮ čia buvo der
lingi laukai, pievos, gražios so
dybos, turtingi ūkiai. Bet vieną 
kartą pakilo smarkus vėjas, įsi

J 
siūbavo ir miškų nešulį c 
pradėjo nešti smėlį. Per f 
dienų užpustė visą apjiiiU 
bar čia šiurpi dykūnu. < 

Vos tik pakyla vėjai.) 
pustyti smėlio dulkes, 11 
skverbiasi Į nosį, ausis • 
Tų dulkių įkvėpę žmilt* 
gą rplaučių uždegimu, i 
ėda akis, kurios pasruvu 1 
Jos naikina viską, kas ’ 
Kada per tą vietą eina: ’ 
nys, langai ir durys akli 
daromos, bet dulkės r 
skverbiasi į vagosus. Tn 
tarnautojai tik pareigų e 
trumpam laikui išlipai!» 
bet burnas laiko apeini.1 | 
nėmis skarelėmis. Bet! j 
kelias minutes jų rūblip j 
kių, ir visa kūno oda id , 

/Pabaiga 5 pusi ,

kad moteris nemoka išlaikyti sa 
vo žodžio?..

Na, tiek to. Galim važiuoti?
— Važiuojam.
Prie durų jų laukė taxi. Po 

kelių minučių automobilis susto 
jo prie X pasiuntinybės durų. 
Svečiai rinkosi. Antanui buvo 
kažkaip nejauku. Čia rinkosi 
diplomatai, karo atašės, o juk 
jis tik valdininkas. Kažkaip ir 
netiko šiai „Kompanijai“. Jokiu 
būdu būtų nevažiavęs, jei ne 
Alė. Tačiau dėl Alės jis buvo 
pasiryžęs eiti kad ir į giliausią 
bedugnę, kad ir į pavojingiau
sią vietą...

Kada jiedu įžengė į pasiunti
nybės salę, juos pasitiko pasiun 
tinybės sekretorius ir pristatė 
svečiams. Dabar Antanas pasi 
juto šiek tiek jaukiau, nes sve
čių tarpe buvo keli pažįstami 
iš kitų ministerijų valdininkai. 

I Prasidėjo vaišės. Visas balius 
ūžte ūžė. Kalbos, šampanas, mu 
zika viskas susiliejo Į vieną 
akordą ir sukėsi lyg užburtame 
rate. Vieni šoko, kiti linksmino 
si prie bufeto, treti dainavo, kė 
lė tostus...

Staiga nutilo orkestras. Į sa

lę įėjo Ministeris su Baronu 
Bopp.

Baronas Ropp. jau pagyvenęs 
su pražilusiais paausiais gana 
džentelmeniškai atrodė. Koks 
jo buvo tikslas, niekas nežinojo 
tačiau atatinkamų organų žmo
nės juo susidomėjo. Ministeris 
greit jį supažindino su svečiais 
Kada jie priėjo prie Alės 
ir Antano, ministeris tarė:

— Leiskite pristatyti Baroną 
Ropp — o čia yra Valstybės 
Teatro primadona balerina p. 
Alė Kanytė, — čia p. Palšis.

— Labai malonu pažinti, — 
tarė nusišypsojęs Baronas.

Prasidėjo programa. Keli dai 
nininkai padanaivo, artistės pa 
deklamavo.

— Mes savo tarpe turime mū 
sų garsią baleriną p-lę Kanytę 
— tarė Ministeris. — Gal tams
ta nepasididžiuosite ir išpildysi 
te kokį vieną numerį, — kreipė 
si jis į Alę.

I Pasipylė aplodismentai.
Į Aš visai nesitikėjau, jog man 
čia reikės šokti, — tarė neva 
nustebusi Alė, — bet jei jau 
taip užeispiriat, nieko nepadary 
si. Aš pašoksiu „Mirštančiąją

Gulbę“.
Visi pasitraukė į šalis.U < 

muzika ir Alė pradėjošot 
dos vėjas ją nešioji Į* 
salę. Visi su pasigėrėjint 
kiekvieną Alės judesį. Yįš 
Baronas Ropp nenuleisto’ 
jos savo žvilgsnio. Kada? i 
Baronas Bopp priėjęs ts« I

— Bravo, puikiai! Mūs; 
ro balerinos turėtų pašto > 
iš tamstos šokti. j

— Ačiū už komplioa1 i 
nusišypsojus tarė Alė. - 
dar šįmet manau apianki ’ 
tos tėvynę su gastrolėmis

— Labai malonu, ak ’ 
būsiu tamstos pasitarusi*

— Koks tamsta geras. - 
vėrė savo žvilgsniu S 
Ropp.

— Aš tik geras esu bK 
o ypatingai tokioms, kaip’ 
sa. Ir manau, j,og tamsti1 
takysi priimti mano paslk

Antanui šis tipas visai i 
ko. Su mielu noru jia įsi 
tų buteliu į galvą, jei nei 
je vietoje. Alė mirktelèj», 
tanui, pasiūlė eiti į bulelį

Baronas užsakė šamps» 
duose ir užkandžių, (i*

2
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Iš Lietuvos
Lietuvos sutartis su Vokietija

Priedas prie 1939 m. kovo 
mėn. 22 d. Lietuvių-Vokiečių 
sutarties 3 straipsnio.

Pagrindiniai dėsniai įrengti lie 
tuvių laisvo uosto zonai Klaipė
doje.

I.

Vokiečių Uosto Valdyba Klai
pėdoje kari, dėl Klaipėdos 
krašto sujungimo su Vokietijos 
Reichu, perima valdymą perei
nančio Reicho nuosavybėn lig
šiolinio Lietuvos valstybinio tur
to Klaipėdos uoste, sudarys su 
įsteigiamu Lietuvos ir Vokieti
jos Vyriausybių sutarimu ben 
drove (Klaipėdos Uosto Bendro 
ve), kurioje vyraujančioji kapi 
falo dalis bus lietuviška, priva 
tinės teisės sutartį apie žemiau 
išvardinamų uosto įrengimų Klai 
pėdoje perleidimą ir privilegi
juotą naudojimą. Šioje sutartyje 
bus sutarti šie dalykai:

1) Uosto Valdyba perleidžia 
Klaipėdos Uosto Bendrovei išnuo 
motinai 99 metams naudojimą 
Klaipėdos uosto įrengimų, van
dens ir žemės plotų, kurie bus 
pakankamo, tiksliau susitarimo 
dydžio. Uosto Bendrovė jparei 
guotą duoti galimumo naudotis 
uosto įrengimais visiems ben
dro susisiekimo reikalams. ■

2) Atsižvelgiant į Lietuvos Vy 
riausybės padarytas uosto plote 
investicijas, nuoma yra laikoma 
atlyginta.

3) Klaipėdos Uosto Bendrovė 
perima jai išnuomotinai perleis 
tų plotų ir įrengimų užlaikymą ' 
eksploatavimą ir eventualų to
lesnį plėtojimą. Uosto rinklia

vos imamos Bendrovės naudai 
Šis rinkliavų dydis bus nustaty
tas Uosto Valdybos, Bendrovės 
pasiūlymo pagrindu.

II.

1) Klaipėdos Uosto Bendrovei 
bus suteiktos toli einančios mo 
kesčių lengvatos.

2) Bus įrengtos laisvos sritys 
dėl kurių vietos ir ribų turima 
susitarti.

3) Mūši) kontrolė vykdoma 
laisvų sričių sienoje. Kitais atž 
vilgiais visos vokiečių suvere
numo teisės išnuomotame plote 
ir laisvose srityse lieka nepalies 
tos.

4) Susisiekimas su laisvomis 
sritimis geležinkeliu su Kretin
ga bus palengvintas tuo būdu, 
kad bus įvestas laisvas nuo mui 
tų prekių tranzitas, taikant ati
tinkamus tarifus, uždarais trau 
kiniais, dėl to detaliaus susita
rus suinteresuotoms lietuvių ir 
vokiečių žinyboms.

Be to, ir šiaip susisiekimas 
(vandens ir sausumos keliais) 
tarp Lietuvos ir laisvųjų sričių 
bus kiek galima palengvintas 
veikiančiųjų vokiečių nuostatų 
ribose.

5) Iškylantieji sąryšy su Lie 
tuvos laivų stacijonavimu Klai
pėdos krašto vandenyse, ypač 
mokesčių pobūdžio, klausimai 
atitinkamų lietuvių ir vokiečių 
įstaigų bus sutvarkyti vadovau 
jautis palankumo principu.

J. Urbšys
K. Škirpa.

Joachim V. Ribbentrop.

3 d. posėdy vyriausybė nutarė 
kitaip. Manydama, kad Patriot! 
nio Fronto ir Šaulių Sąjungos 
tikslai yra tie patys, dvilypumui 
išvengti nutarė visuomenei re
komenduoti ne Patriotinį Frontą 
kurti, bet visiems gas gali dė
tis rikiu ar rėmėju prie Šaulių 
Sąjungos. Tautininkų Sąjunga 
pakeitusi vadovybę (dabar pir
mininkas Tūbelis) balandžio 1 
d. turėjo LTS apskričių pirmi
ninkų suvažiavimą. Suvažiavi
mas pareiškė, kad Lietuvių Tau 
tininkų linkmė lieka ta pati, be 
to kvietė visus lietuvius burtis 
vieningan darban ir remti nau
ją vyriausybę.

Naujos vyriausybės šefas gen 
Černius balandžio 5 d. seime 
paskaitė vyriausybės deklaraci 
ją, kuria pareiškęs vyriausybės 
norą bendradarbiauti su seimu, 
nubrėžė vyriausybės darbo pla
nus ateičiai. Deklaracija primyg 
tinai nurodė reikalą visai tau
tai vienytis ir įtempti jėgas nu 
galėti ūkiškiems sunkumams ir 
nepriklausomybei ginti. Be to, 
pareikšta pasiryžimas palaikyti 
gerus santykius su visais kai
mynais, o visų pirma su netar-

piniais.
Ginklų vajus iki balandžio 4 

d. davė vieną milijoną litų. Va
jus pratęsiamas iki gegužės 1 d 
Dabar prasidėjo rinkliava Klai 
pėdos pabėgėliams remti. Pabė 
geliams stengiamasi duoti darbo 
Dalis jo gaus prie naujų gele 
žinkeliii tiesimo, dalis prie vieš 
kelių darbų, dalį pavyko įspraus 
ti jstaigosna, fabrikuosna ir pan 
Tačiau pabėgėlių klausimas dar 
ilgai bus opus.

Klaipėdos netekimas padarė 
daug nuostoliii privatiems asme 
nims ir valstybei. Negalutiniais 
dar apskaičiavimais, privataus 
kilnojamo ir nekilnojamo turto 
Klaipėdoje liko už 5 milijonus 
litų. Valstybė, gi, taip pat provi 
žoliniais apskaičiavimais dėl 
Klaipėdos krašto netekimo turi 
150 mil. litų (nuostolių iš kart. 
Pvz., investicijų už 150 mil. litų 
užsienio prekyboje ^nustota 20 
mil. litų per metus ir pan. Ta
čiau tikimasi privatų turtą atgau 
ti, o taip pat ir dalį valstybės. 
Ūkiškajam gyvenimui tai dide
lis smūgis, tačiau, specialistų 
manymu, nėra nepakeliamas.

Lietuvos Tautos Ūkio Tarybos nariai.
Ministrų Taryba paskyrė Tau 

tos Ūkio Tarybos narius: Lietu
vos Banko valdytojas J. Tūbe
lis — Tarybos pirmininko pava 
duotoju, pik. Vacį. Šliogeris — 
sekretorium ir nariais: Žemės 
Banko Tarybos narys J. Fle- 
džinskas, Prekybos Instituto rėk 
torius E. Galvanauskas, „Pieno
centro“ valdybos pirmininkas J 
Glemža, prof. V. Jurgutis, Pre-

kybos, Pramonės ir Amatų Rū
mų pirmininkas V. Kurkauskas, 
V. Petrulis, prof. A. Rimka, inž 
V. Sirutavičius, Lietuvos Banko 
direktorius Z. Starkus, „Maisto“ 
dir. J. Tallat-Kelpša, Ūkio Ban
ko valdybos pirmininkas Juozas 
Vailokaitis ir „Nemuno“ b-vės 
valdybos pirmininkas A. Vosy
lius. Tarybai pirmininkaus fi
nansų ministras gen. Sutkus.

Nauja Lietuvos Vyriausybė.

Nauja Lietuvos vyriausybė, 
kurion tėjo visų stambiausiųjų 
Lietuvoj 'esančių ar uždarytų 
partijų atstovai, sudarė sąlygas 
visiems lietuviams susivienyti 
valstybės savarankiškumui ir 
tautos laisvei ginti. Lietuvos sa 
vanorių—kūrėjų sąjungos pirmi 
ninkas ats. pulk. Gužas mėgino

sudaryti naują organizaciją: Pa 
triotinį Frontą. Dabar veikian 
čios politinės partijos turėjo bū 
ti uždarytos, o visi lietuviai, be 
pažiūrų skirtumo turėjo stoti j 
Patriotinį Frontą. Tą mintį dau
gelis rėmė. Pvz. studentai savo 
mitinge jau buvo sudarę ir tam 
tikrą komitetą. Tačiau balandžio

DĖMESIO!
Pranešame visuomenės ir konkurso keliu mūsų skelbia

mus sklypus laimėjusių žiniai, kad daugiau sklypų konkursu ke 
liu nedaliname.

Visi, kurie išsprendė ankščiau paskelbtą galvosūkį ir lai 
mėjo sklypą, gali pareikšti į jį pretenzijas ir sudaryti nuosavy
bės dokumentus laike 30 dienų nuo šios paskelbimo dienos. Kas 
per tą laiką nesudarys laimėto sklypo nuosavybės dokumentų, 
tas nustos į tą sklypą bet kokių teisių ir jo sklypas bus par
duotas.

Be to, pranešame, kad toje pačioje vietoje ir toliau par 
duodame įvairaus dydžio sklypus už grynus pinigus ir išsimokę 
jimui prieinamiausiomis kainomis.

5000 KV. METRŲ SKLYPAS 3008000 IŠSIMOKĖJIMUI.

Perkant didesnius sklypus darome didelę nuolaidą.
Dėl smulkesnių informacijų kreipkitės žodžiu ar raštu 

šiuo adresu:

ORGANIZAÇÃO BRASILEIRA DE INFORMAÇÕES COMMER- 
CIAES LTDA.

Rua Barão de Paranapiacaba, 25 3o andar sala 6—7 Tel. 3-1471
São Paulo.

Prailgintas darbas Lietuvos valdžios 
Įstaigose.

P' Ona Miciūtė.

NEATSPĖSI!..
Nemokėsi...
Neatspėsi...

Mano ilgesio daines!...
Vėjas skrenda,
Neša gandą...

Žemei aš meldžiuos.

Linksta pušys, 
Dreba lankos, 

Palydės mane žaibai...
Tu paliki
Juodą naktį

Vai, ne tau šitie takai!

Gal pavysiu...
Gal parnešiu...

Laimę šypsančią linksmai.
Lenksis girios, 
Lenksis kalnai, 

Lyg aušra žėrės namai.

Jei negrįšiu,
Liks tau vardas,

Vėjai jį parneš dangaus.
Kur nuklydo
Mano takas,

Niekas, niekas teneklaus!
Vilnius.

priklausomos Lietuvos. Ekskur- 
sininkai buvo visi vilniečiai, 
daugiausia ištremti iš Vilniaus 
krašto ir apsigyvenę Nepr. Lie
tuvoje.

— Kaune lankėsi estų gele
žinkelininkų choras „Raudam“ 
ir čia sėkmingai koncertavo.

— Balandžio 24 dieną Berlyne 
prasidėjo Lietuvosa— Vokietijos 
derybos Lietuvos zonai Klaipė
dos uoste įsteigti.

— Balandžio mėn. 15 dieną 
Lietuvos Seimas baigė savo pa 
vasarinę sesiją. Seimas paleistas 
iki rudens sesijos, rugsėjo mėn. 
15 d.

Ministrų Taryba svarstė dar
bo laiko valstybės įstaigose klau 
Simą ir nustatė, kad nuo gegu
žės 15 d. ligi spalių 1 d. bus 
dirbama nuo 7 iki 14 vai., o 
prieš šventes nuo 7 iki 13 vai.

Nuo spalių 1 d. ligi gegužės 
15 d. bus dirbama nuo 8 iki 15 
vai., o prieš šventes nuo 8 iki 
14 vai. Tas darbo laikas nelie
čia tų įstaigų, kurios turi speci 
finių uždavinių. Ten darbo lai

ką nustatyti pavesta atitinka
miems ministrams. Esant reika 
lui, ministrams duota teisė šias 
darbo valandas prailginti.

Iki šiol visose valdinėse (štai 
gose buvo dirbama žiemą ir va 
sąrą nuo 8 iki 14 valandos, tai
gi po 6 valandas kasdien. Da
bar bus dirbama po 7 valandas 
kasdien, ir tiktai prieš šventa
dienius po 6 valandas

— Jaunosios Lietuvos Sąjun
gos krepšininkų komanda, papil 
dyta kitų komandų geresniais 
žaidėjais, Rygoje nugalėjo Lat
vijos rinktinę t komandą 29 : 28.

— Respublikos Prezidentas 
Antanas Smetona pats sumažino 
gaunamą atlyginimą 17,5%. o 
Ministrų Taryba ir Seimas — 
10%. Ryšium su Klaipėdos ne
tekimu, tenka mažinti visą vals 
tybės biudžetą. Gal būt teks

Eina ekonominės dery
bos tarp Lietuvos ir Vo

kietijos.

Balandžio 24 d. Berlyne buvo 
pradėtos ekonominės derybos 
tarp Lietuvos ir Vokietijos. Iš 
Lietuvos pusės tas derybas ve
da p. Norkaitis, ekonominio de
partamento direktorius.

Bus tariamasi dėl: 1) sąlygų, 
kuriomis Lietuva naudosis lais
voje Klaipėdos uosto zonoje, 2) 
busimųjų prekybinių santykių 
tarp Lietuvos ir Vokietijos, 3) 
bus peržiūrėta lietuvių—vokie
čių prekybos sutartis, pritaikant 
ją naujoms aplinkybėms.

Pažymėtina, kad anksčiau, kai 
Klaipėdos kraštas priklausė Lie 
tuvai, 75 nuošimčiai visos Lietu 
vos užsienio prekybos ėjo per 
Klaipėdos uostą, gi Klaipėdos 
krašte radosi trečdalis visos lie 
tuviškos pramonės, dėl kurios' 
per šias derybas taipgi bus ta- Į 
riamasi.

Vėl neteisingos Lenku 
žinios apie Lietuva.

Pasklidusios žinios apie tai,

kad Lietuvoje esą buvę suareš
tuoti Zaunius, Tūbelis, Saladžius 
ir kiti, buvo atšauktos, kaip ne
atitinkančios tikrenybei. Tos ži 
nios buvo išėjusios iš lenkinių 
šaltinių, kurie, kaip jau žinoma 
pasižymi gandų skleidimu ir la
bai dažnai paleidžia apie Lietu 
vą neteisingas žinias.

Apgailestautina, kad kai kuri 
vietos lietuvių spauda tą lenkų 
melagystę priėmė už tikrą pini 
gą, paskelbdama ją pirmoje vie 
toje stambiomis raidėmis ir net 
nepažymėdama, jog tai žinios iš 
nepatikimų ar pusiau patikimų 
šaltinių.

— Dr. V. Kudirkos raštai, 6 
tomai, buvo išleisti prieš karą 
Amerikoje. Tų raštų Lietuvoje 
nedaug buvo išplatinta. > Lietuvo
je V. Kudirkos raštai buvo lei
džiami tiktai atskiromis mažo
mis knygelėmis. Dabar Kaune 
spausdinama nauja visų V. Ku
dirkos raštų laida; jų bus keli 
tomai.

— Per Velykas Vilniuje ir 
Vilniaus krašto sodžiuose viešė 
jo 35 žmonių ekskursija iš Ne-'

kiek sumažinti visiems valdiniu 
Į kams algas.

— Voketijos kanclerio Hitle
rio 50 metų amžiaus sukakties 
iškilmėsna asmeninių kvietimų 
iš Lietuvos buvo nuvykę kariuo 
menės vadas gen. Raštikis ir 
Kauno burmistras A. Merkys.

— Nors Lietuvos socialdemo
kratai neturi savo atstovo naujo 
joje vyriausybėje, bet socialde
mokratų laikraštis „Mintis“ ra
gina visus savo vienminčius 
remti naująją vyriausybę ir kuo 
galėdami dėtis į krašto saugumo 
stiprinimą.

—„Lietuvos Aido“ vyr. redak 
toriumi paskirtas žurnalistas 
Merkelis. Buv. redaktorius Alan 
tas Jakševičius būsiąs „Liet. 
Aido“ korespondentu užsieniuo 
se.

— Iš Berlyno į Kauną atvyks 
du profesoriai, kurie humanitari 
nių mokslų fakultete skaitys pas 
kaitas apie religijų filosofiją. 
Berlyno profesorių atvykimas 
yra revizitas mūsų humanitari
nių mokslų fakultetOjprofesoriui 
VI. Šilkarskiui.
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Vietos lietuvių gyvenimas
GAUNANTIEMS LAIŠKUS IŠ 

UŽSIENIŲ.

São Paulo ir provincijoje gy
venantieji lietuviai dažnai gauna 
laiškų iš Lietuvos ir kitur.

Kadangi daugelis lietuvių ne
turi pastovios gyvenamos vietos, 
tai ir jų adresas dažnai būna 
nepastovus. Persikėlus gyventi 
Į kitą vietą būna atsitikimų,^kad 
laiškai nepasiekia adresatų — 
užsimeta kur nors ir visai žū
va.

Visems lietuviams, kurie netu 
ri pastovaus adreso, patartina 
gauti laiškus per „Lietuvio“ 
pašto dėžutę Caixa postai 1764. 
Šiuo adresu laiškus galima gauti 
gyvenant bet kur ir keičiant gy 
venamą vietą.

Redakcijos pašto dėžutės 
adresu atėję laiškai niekad ne
dingsta. Laiškai skelbiami „Lie
tuvyje“. Į provinciją laiškai per 
siunčiami paštu. Tokiu būdu 
gaunantiems laiškus iš Lietuvos 
ir kitur labai patogu savo adresą 
turėti redakcijos pašto dėžutė
je.

Pažymėtina, kad į pašto dėžu 
tę laiškai patenka greičiau ne
gu atnešami | namus ir kitu ko- 
kiuo nors adresu. Be to. laiško 
gavimas per pašto 
garantuotas.

„Lietuvio" pašto 
Paulo centraliniam 
tarnautojams tiek gerai žinoma, 
kad ir su klaidingu bei netiksliu 
adresu laiškas visada patenka 
| pašto dėžutę.

„Lietuvio" pašto dėžutė yra 
seniausia ir žinomiausia mūsų 
kolonijoje.

Norint kad laiškas ateitų į 
„Lietuvio“ pašto užtenka tik pa 
žymėti savo vardą—pavardę, 
pašto dėžutės numerį (caixa 
postai 1764) ir S. Paulo miestą.

Visiems lietuviams patartina 
„Lietuvio“ pašto dėžute kuopla- 
čiausiai pasinaudoti.

dėžutę yra

gražaus pelno.
P. St. Dorinąs skaitomas vie

nas iš turtingiausiųjų žmonių 
mūsų kolonijoje. 1 
kad p. St. Dorinąs 
turtą įsigijo tik per 
bą, pasišventimą ir

P. St. Dorinąs yra 
lietuvis. Jis dabar yra Lietuvių 
S-gos Brazilijoje vice-pirminin- 
ku.

P. Dorinąs taip pat yra ilga
metis mūsų laikraščio skaityto 
jas.

Mes p. Dorino sumanymą pas 
tatyti kino-teatrą Vila Zelinoje 
nuoširdžiai sveikiname ir linki 
me geriausio pasisekimo.

Pažymėtina, 
visą savo 
didelį dar- 
energiją.

i susipratęs

DĖL KONKURSINIŲ SKELBIMŲ

dėžutė S. 
paštui ir jo 
;rai žinoma.

LANKĖSI REDAKCIJOJ MUSŲ 
SKAITYTOJAI.

Šią savaitę redakcijoje lankė 
si keletas musų skaitytojų iš pro 
vincijos, kurių tarpe ir p. p. De 
penčiai iš Bebedouro.

P. P. Derenčiai gyvena ir 
dirba kavos lazendoje netoli 
Bebedouro. L. Paulista. Jie pa
pasakojo apie savo ir kitų lie
tuvių gyvenimą. Kavos fazendo 
Je gyventi esą sunku, nes dar
bo labai daug, o uždarbis men 
kai. Toje pat fazendoje gyvena 
ir daugiau lietuvių. Visi gyvena 
vargingai, užsidirba tik pragi- 
venimui. Kaikurie galvoja iš 
fazendos važiuoti kur nors kitur 
ir bandyti įsikurti savystoviai.

P. ST. DORINĄS STATYS 
NO TEATRĄ.

KI

Žinomas mūsų kolonijoje 
nierius p. Stasys Dorinąs, kuris 
kelis metus turėjo autobusų lini 
ją ..Bella Vista", nesenai tą li
niją pardavė ir dabar žada Vi
lla Zelinoje statyti kino-teatrą.

Kaip žinome. Vila Zelinoje. 
Vila Beloje, Vila Prndente ir ki 
tose gretimose apylinkėse gyve 
na labai daug lietuvių. Visose 
šiose vilose nėra nei vieno ki- 
no-toatro. Kadangi iš tų vilų į 
miesto centrą gana toli, tai rei 
kia tikėtis, kad p. Dorino pasta 
tytas naujas kino-teatras turėtų 
abai didelj pasisekimą ir duotų

biz-

mis nei su skelbiamais sklypais
nieko bendro neturi. Mes lai- MM 1
kraštyje tik trumpai paaiškino- himil"®““"'*
me tą, ką žinome. Kas nori j
smulkesnių žinių ir paaiškinimų j TURIME KREPŠINIO AIKŠTĘ 
tuo reikalu gali kreiptis betar-I
piai į minėtas kompanijas.

St. Vancevičius.

Rio de Janeiro lie
tuvių tarpe.

„Lietuvyje“ buvo įdėti du skel 
bimai — galvosūkiai, kuriuos iš 1 
sprendus skelbėjai žadėjo duoti 1 
nemokamą žemės sklypą. Ka- ’ 
daugi apie tuos skelbimus žo- 1 
džiu ir raštu labai daug kas tei f 
raujasi, tai norime čia apie tai ■ 
trumpai paaiškinti. 1

Pirmasis skelbimas buvo Vila I 
Nova America kompanijos. Ši 1 
koippanija konkurso keliu išpar 1 
davinėja žemės sklypus viloje 1 
Nova America, kuri randasi už 
Villa Carão prie kelio einančio 1 
į Itaųuera. Nuo miesto centro 
(Praça da Sé) iki minėtos vilos 
yra 18 kilometrų. Vila Nova 
America dar randasi S. Paulo 
miesto ribose, tačiau dar visai 
neapgyventa, nes šis žemės plo 
tas išskirstytas sklypais išvedžio 
tos gatvės ir pradėtas pardavi
nėti prieš pusmetį laiko. Ankš
čiau ten buvo tuščias laukas.

Šiaip vieta grąži, aukšta. Vi
la turi apie 6000 sklypų, iš ku
rių 2000 su viršum jau išpar
duota. Vieta apžiūrėti galima 
nuvažiuoti kompanijos automo- 
bilium iš 15 de Novembro Nr. 
230 iki vilos. Nuvažiavimas ir 
grįžimas kainuoja 5$000 kiek
vienam asmeniui.

Konkurso keliu laimėjusiems 
sklypą už nuosavybės dokumen 
tų sudarymą ir kitas išlaidas rei 
kia sumokėti kompanijai 320S000 
Tą sumą galima išmokėti po 
50$000 į mėnesį. Nuošimčių kom 
panija nepriskaito. Kas sumo
ka pinigus iš karto gauna nuo
savybės dokumentus tuojau.

Kadangi šiuo metu ši vila dar 
visai neapgyventa, tai joje skly 
pai kol kas didelės vertės netu 
ri, tačiau ateityje neabejotinai 
jų vertė pakils. Daugumas skly 
pų turi 400 kv. metrų.

Antrosios kompanijos sklypai 
(Organização Brasileira de In
formações Commerciaes) turi 
po pusę hektaro dydžio. Skly 
pai randasi Cananėa apskrity, 
kolonijoje „Santa Maria". Šios 
kompanijos laimėjusieji sklypus 
už nuosavybės dokumentus su
moka tik 85S000 ir tampa teisė
tais sklypų savininkais. Tačiau 
šie sklypai jau yra labai toli. 
Kad patekti į Santa Maria kolo 
niją reikia iš Santos važiuoti 
laiveliu iki Cananėa. o iš ten 
automobilium ar kokia kita su
sisiekimo priemone važiuoti iki 
kolonijos „Santa Maria.

Apie pastarosios kompanijos 
sklypų gerumą, vietą ir vertę 
redakcija tikrų žinių neturi, nes 
iš redakcijos žmonių ir mūsų 
laikraščio bendradarbių kol kas 
nėra buvę.

Čia dar turime pažymėti, kad 
laikraštis su tomis kompanijo-

Neseniai teko būti Rio de Ja
neiro mieste ir ta proga aplan
kyti nemaža ten gyvenančių 
lietuvių.

Rio de Janeiro lietuviai, kaip 
visada, taip ir dabar padarė 
man gražų ir džiuginantį įspū
dį. Tai linksmi, energingi, sa
vim pasitikį žmonės ir susipra
tę lietuviai. Jie pasižymi nepa
prastu vaišingumu ir nuoširdu
mu. Jie kiekvieną iš kitur at
vykusį savo tautietį mielai pri
ima, vaišina, laiko jį brangiu 
savo svečiu. Nuvažiavęs į Rio, 
jei dar turi įvairių reikalų, tai 
nepamatai kaip greitai laikas 
prabėga. Patekęs Į Rio de Ja
neiro lietuvių tarpą žmogusjau- 
tiesi esąs nuoširdžių, mielų ir 
tikrų lietuvių draugystėje.

Šį kartą Rio de Janeiro mies
te išbuvau trumpą laiką. Per tą 
laiką turėjau nemaža įvairių 
reikalų tačiau suradau šiek tiek 
laiko ir savo tautiečius, ypač 
senus pažįstamus, aplankyti, su 
jais pasikalbėti.

Vila Belos lithuaniečiai ir 
skautai bendromis jėgomis įren 
gė Vila Lucijoje, Liet. S-gos 
Brazilijoj sklype, krepšinio aikš 
tę. Gegužės mėn. 1 d. įvyko 
talka krepšinio įrankiams pasta 
tyti. Talkoje dalyvavo A. Kuja 
vas, J. Ambrazevičius. J. Jurgi- 
las, E. Pažėra. A. Majus ir kiti. 
Krepšinio įrankius padirbo bu
vęs Mokos skyriaus sportinin
kas V. Nanartonis. Greit numa 

j tomą pradėti krepšinio treniruo 
I tęs savoje aikštėje.

— Sekmadienį balandžio 30 
d. vilabeliečiai dalyvavo „Corin 
tians do Ypiranga" surengtoje 
šventėje. Teko žaisti su stipriu 
priešu — ,.Juvenil São Jose" 
klubu. Pirmoji lietuviu koman
da, nors ir negeriausiame savo 
sąstate, bet tą dieną žaidusi

KAIP DABAR GYVENA RIO 
LIETUVIAI.

Rio
ne

Rio lietuvių gyvenimas, kaip 
jie patys sako, slenka sena va
ga. Visi dirba, kruta, kuopščiai 
kuria šviesesnį rytojų.

Darbininkų uždarbiai 
mieste yra žymiai geresni,
gu S. Paulo ar kituose Brazili
jos miestuose. Daugumas ten 
gyvenančių lietuvių darbininkų 
uždirba ligi 20 ir daugiau mil- 
reisų j dieną. Yra ir mažiau už
dirbančių, bet jų nedaug, Pra
gyvenimas, gal būt, nebranges
nis kaip S. Paulo. Šiek tiek 
brangesni butai.

Rio de Janeiro lietuvių, paly
ginti, gana didelis
amatininkų, biznierių bei 
kesnių įmonių savininkai, 
tininkai Rio uždirba visai 
ir jiems darbo yra daug.

Taip pat tenka pasidžiaugti ir 
lietuvių biznierių bei įmonių 
vininkų gražia pažanga.

/B. d./

nuošimtis 
smul 

Ama- 
gerai

|l>«IĮ 

|*u> ' 

linui

ypatingai gražiai ir ijų, 
gai, laimėjo gražią tanų 
įėjusi priešą 2 : 1. Anim 
laimėjo 1 : 4 pasekme.

— Brazilijos lengvaallą 
rie dalyvaus Pietų Ai, 
pirmenibėse, išvyko j per 
tinę iš Santos gegužės ; 
d. Brazilijos sportininkai 
pirmenybėse tikisi gražiai 
rodyti.

— Ryšium su nuuutį 
balandžio mėn. 16 d. Van 
tarpmiestinėmis stalo , 
rungtynėmis Kaunas-J 
va, lenkų „Przegląd Spc- 
įdėjo straipsnelį, kuriuo 
žindina sporto visuomenų 
tuvos stalo tenisu bei iją 
stipriausiais atstovais.

Musu Skaitytojams
Jau vienuolikti metai, kai mū

sų laikraštis Jus lanko, bran
gūs skaitytojai. Daugelis iš Jū
sų laikraštį skaito nuo jo pasi
rodymo dienos. Kiti pradėjo 
skaityti vėliau. Ir vieniems ir 
kitiems svarbu, kad laikraštis 
reguliariai Jus lankytų, kad kas 
kart būtų įdomesnis, didesnis, 
gražesnis ir t. t. Laikraščio au
gimui ir tobulėjimui reikalinga 
labai daug darbo ir pastangų 
ne tik iš redakcijos ir adminis
tracijos. bet ir iš pačių skaity
tojų pusės. Skaitytojai turi pri
sidėti prie laikraščio tobulini
mo: rašyti jam žinučių iš vietos 
lietuvių gyvenimo ar šiaip apie 
ką nors įdomesnio, platinti lie
tuvių tarpe, raginti savo pažįs
tamus ir kaimynus jį užsisa
kyti.

Mūsų laikraštis leidžiamas ne 
biznio reikalams, todėl kiekvie
nas gautas milreisas iš savo 
skaitytojų eina tik laikraščio 
naudai. Juo daugiau laikraštis 
turės prenumeratorių, tuo jis 
geriau laikysis, tuo greičiau jis 
augs, tobulės, bus įdomesnis.

sa

VISI SKAITO TIK SENIAUSIĄ 
LŪŽIAUSIĄ PIETŲ AME

RIKOS LAIKRAŠTĮ „LIETUVIS“

Mūsų laikraštis siekt: 
liau sieks tų pačių tiksi 
tent: lietuvių — išeivių n 
susipratimo, vienybės, s>. 
mo. gerų tarpusavio mt 
t. i. Jis netarnauja jokit 
tinei partijai ir yra tikra 
tuvių laikraštis.

„Lietuvis“ ir toliau not 
tobulėti, daugiau prisš 
prie skaitytojų reikalam 
„Lietuvio“ tobulinimo ii r 
nimo darbas sklandžiais 
dakcija kviečia visus ges 
skaitytojus, bendradarbio 
tintojus bei prieteliiHĮt 
darbo prisidėti. Šia pro 
daKcija deda „Lietuvio" 
tą Nr. 2. Į ankietoje 
klausimus prašome visti 
tojų bei bendradarbių fc 
Įima plačiau ir tiksliau c 
į kiekvieną klausimų l 
(tam pačiam laiške), fe 
ja, žinodama skaitytojų?- . 
vimus bei pageidavimu 
daugiau laikraštį prie jt 
kinti ir padaryti jį ikaif 
įdomesnį.

„LIETUVIO“ ANKIETA Nr. 2
1. Ar seniai Tamsta laikraštį 

skaitai ir kada jis daugiau Ta 
matai patiko?. (Nurodyti metus, 
laiką ir pan).

2. Ar tvarkingai ir kokiomis 
dienomis Tamsta gauni „Lietu
vį"?

3. Ar perki „Lietuvį“ pavie
niais numeriais ar prenumeruo
ji?

4. Kas Tamstai „Lietuvyje“ 
patinka ir kas nepatinka?

5. Kurie straipsniai Tamstai 
labiausiai patiko? (Pažymėti

S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ 
moderniškais ir luksusiniais autobusais. Autobusai puikiausiai 
įrengti. Minkštos sėdynės, tualetas, W. C., radio, baras ir t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananal ir Poso 
Seco. Bilietas tik 65S000. Į ten ir atgal 110S000. Iš S. Paulo 
išeina kasdien 8 vai. ryto ir į Rio atvyksta 7 vai. vakaro. 
Rio išvyksta 6 vai. ryto ir j Š. Paulo ateina 5 vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.
Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties) 

Tel. 5-7705 S. Paulo.
Rio: Av. Rio Branco, 9 3» andar sala 338 Tel. 23-2858.

Iš

straipsnių pavadinimui i . 
rius).

6. Ar visi straipsniai 1
gerai suprantami. Nw* j 
kurie buvo per sunkis i 
suprantami. dl

7. Kokių straipsnių, IĮ 
žinių ar kitų dalykų Ta® 
rėtumei „Lietuvyje" rasi (

8. Ar patinka Tamsu i 
tuvio“ išvaizda, šriftas.1 i 
nių, žinių ir t. t. sutvatif I

9. Kokių daugiau pii : 
m ii Tamsta turite?

10. Ar norėtumei Ta* 
„Lietuvis“ Jus lankytų*

Į visus šiuos klausim’ 
kiai surašyti atsakymui1 
atidėliojaut siųsti Redakt

Atsakymus bei page® 
prašome rašyti visų stí 
bendradarbių bei talkinai 
iš provincijos, tiek iš SS 

. lo miesto. São Paulo tn® 
Į venantieji skaitytojai, ’ 
| patogiau, gali laiškus 1 
: tiesiog į Redakciją, nei1 
I paštu.

H „LIETUVIO" REDA#
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Ad. Vaga.

gyvenimas eina,kaip ratai..
Arba

Darata Brazilijoj.
Gyvenimas eina, kaip ratai: 

Pakrypsta, svyruoja, vėl rieda, 
otai vakar Achmedas Daratai 
Nupirko vestuvinj žiedą...

Pripirko jai čerkasų, šilko, 
Dvi skrybėles, porą batukų — 
Kai šilkas ant kūno sužvilgo, 
Daratos galva apsisuko.
— Sudie tau, močiute varginga!
— Sudie ir Vytukui našlaičiui!... 
Bjauru, kada visko mums stinga! 
Achmedas... pripirko man kraičių!

— Jis turkas... Ir senas. Tai tiesa. 
Bet — viskas apkarsta be duonos... 
Žinau, kad nemyliu to bieso 
Ir... gęsta veiduose aguonos...

Ach, miestas! Moderniškas miestas! 
Daug moterų pameta vyrus. 
Čia kelias slidus ir be sviesto...
Ir vyrai, net seniai, pasvyra...

Tik Vytas vis šaltas ir rimtas: 
Maitina jis uošvę ir sūnų...
Bet vaikui nedrįs nieks priminti, 
Kad motina pardavė kūną...

Lietuvaitė tautiškais drabužiais.

Gyvenimas eina, kaip ratai: 
Pakrypsta, svyruoja, vėl taisos... 
Jau pragaras sieloj Daratos, — 
Jos žaismas neliko be vaisių.

Įvyko, kaip motina sakė: 
Ligoninėj gimdė be laiko. 
Jau sužeistos kūdikio akys... 
Pradingo ir tėvas jos vaiko.

Iš kur dabar laukti paguodos? 
Kieno patarimo jai klausti?
Tos dienos taip nykios, taip juodos. 
Nėra, kur galvelę priglausti.

Gal pulti Vytukui po kojų. 
Raudoti, prašyt atleidimo? 
Bet, kas jai beliko rytojui, 
Kai nubaudė rankos likimo?

Nevilties išblėsintos akys 
Ir pudros suniekintas veidas 
Iš veidrodžio tyčiojos, sakė, 
Kad jėgos Daratą apleido.

— Nemėgau gyvenimo pilko 
Pas vyrą prie vaiko, prie puodų... 
Vėl šilkas ant kūno sužvilgo 
Ir — ji parsinešė nuodų...

São Paulo, 1939 m.

(Pabaiga iš 2 pusi.)
padengta. Jos griaužia kūną, su 
muilu labai sunku jas nuplauti. 
Todėl traukiniai čia beveik ne
sustoja. Prie geležinkelio gali
ma matyti išgaišusių kiškių ir 
kitų žvėrelių lavonų. Jie žuvo 
nuo dulkių ir troškulio. Nes 
vandens niekur nėra. Žemė nuo 
saulės suskilusi. Todėl tas plo 
tas, kuris tęsiasi per ISO kilo
metrų, vadinamas „dulkių dau
ba“. Traukinio palydovai aiški 
na keleiviams: „Štai ką padarė 
Amerikos ūkininkų godumas! 
Per keletą metų išnaikino visus 
miškus ir krūmus, o dabar pa
tys turėjo bėgti nuo smėlio au
drų pavojaus. Šitą dykumą pa
gamino patys žmonės...“

TIK «LIETUVI- SKAITYDA
MAS VISKĄ ŽINOSI.

Kuomet moteris 
gražiausia.

Nėra Anglijoje vyro, kuris 
būtų užsitraukęs didesnę moterų 
neapykantą, kaip D-ras Henry 
Ward.

Dr. Ward yra parašęs knygą, 
kurioje moksliniais tyrinėjimais 
įrodinėja kad moteris gražiausia 
ir meiliausia būva tarp 24 ir 30 
meti) amžiaus. Šie jo išrodymai 
sukėlė didžiausią sambrūzdį tarp 
tų moterų, kurios jau peržengė 
savo amžiaus 30 metų slenkstį. 
Ponia Evelyna Laye, Londono 
artistė, griebėsi plunksnos ir 
visų D-ro Ward Įžeistų moterų 
vardu, .o tokių yra dauguma, 
tvirtina, kad moteris prieš 35 
metus amžiaus nėra dar jokia 
moteris, ir kad tik nuo šių metų 
jos gražumas padaro geriausią 
įspūdį vyrams.

Kieno čia teisybė?
Matoma, kad čia bus teisybė 

vieno prancūzų rašytojo, kuris 
sako, kad moteris yra tol graži, 
kol ji yra mylima.

Skrybėlė kaip vizi
tinė kortelė.

Kai kas mėgina spėti žmogaus 
būdą iš eisenos, kalbos bei kito 
kių fenomenų. Bet ir skrybėlės 
nešiojimo būdas daug pasako 
apie jo savininko charakterį ir 
asmens savybes. Tie, kurie skry 
bėlę nešioja užsimaukšlinę, tar
si norėdami paslėpti kaktą, yra 
gilaus mąstymo, linkę įtarinėti 
ir, be to, egoistai. Kurie skrybė 
lę nešioju labiau aukštyn paver 
tę, tie dažniausia yra optimistai, 
atviri, nuoširdūs, turi drąsos 
pasireikšti. Trisdešimties metų 
karo laike buvo išleistos net 
tam tikros taisyklės nešioti 
skrybėlei. Pagal tas taisykles, 
susitikus pažįstamą žmogų, nerei 
kėdavo klausti: kaip reikalai 
klojasi, koks ūpas, nes užtek 
davo pažvelgti į skrybėlę ir 
galėjai žinoti.

Gyvūnai mechani
kai.

Širšės skaitomos fabrikantė- 
mis. Jos savo lizdus dirba iš 
popierio, kurį pačios gamina, 
jas galima pevadinti net popierio 
išradėjomis.

Šilkvabaliai išrado būdą šilko 
padirbimui, ir tuo išradimu pri- 
gundė žmogų prie šilko pramo
nės.

Voveris ant medžio šakos, ar 
sudžiovusios žievės moka per
plaukti net didelius vandenis. 
Jos savo važį valdo uodegos 
pagalba, kurią užrietus vieton 
burės panaudoja.

Bobras architektas. Jis moka 
pats nusikirsti medžius, pasista
tyti namus ir sudaryti vandens 
susilaikymui tvenkinius. -

Kas negirdėjo apie šį jūroje 
nuskendusį kontinentą, kurio 
viršūnės sudarančios dabartinės 
Azorų salos Afrikos vakarų pa
krašty?

Apie Atlantidę randame pami
nėta jau senovės graikų moksli 
ninku raštuose, kuriuose kalba
ma apie jūros dugnan nugrimz
dusią labai aukštos kultūros 
žmonių padermę.

Daug buvo rašyta apie Atlan
tidę ir vėliau — iki pat mūsų 
laikų, buvo iškeliamos Įvairios 
jos buvime hipotezės, žuvimo 
teorijos, įvairiai įrodinėjimą jos 
žlugimo vieta ir laikas. Kai kas 
žiūri į visa tai skeptiškai, taria 
Atlantidės vardą su ironiška šy
psena, laiko visą reikalą geriau
siu atveju gražia legenda, o 
šiaip... plepalais.

Tačiau nėra ko bijoti legendų 
ir padavimų. Juk visas istorijos 
mokslas dažnai remiasi prielai
dom ir spėliojimais. Pastaraisiais 
laikais, kad imta perdėtai pasi
tikėti „tikrais faktais“, istorikai 
vis mažiau benori skaitytis su 
padavimais. O juk egzistuoja 
kolektyviai, per tūkstančius me
tų einanti kartų atmintis, kuri, 
dažnai ne tik turtingesnė, bet

ir tikresnė už rašytąjį doku
mentą.

Daugelio tautų pasakos kalba 
mums apie dingusius pasaulius, 
apie baisias katastrofas, sukrė
tusias žmonijos gyvenimą.

Apie Atlantidę pasakoja mums 
Platonas, didžiausias senovės 
išminčius — filosofas.

Viename jo dialogų —- tokio
je pasikalbėjimų formoje dėstė 
Platonas savo mokslą — Kritas 
pasakoja Sokratui ir kitiems 
draugams, kaip graikas Solonas 
lankė Saise Egiptu žinius. Jie 
prašę kilmingą svečią papasa
koti apie gimtųjų Atėnų praeitį. 
Egiptiečiai įdomiai išklausė sve 
čio pasakojimų, o jam baigus, 
šitaip jam šypsodamies paste
bėjo:

— Pasakojai gražiai, bet ma
tyt, neišlaikė tavo atminty ži
nių apie būtus dalykus... Jūs, 
graikai, kaip vaikai, apie pra
eitį nežinot nieko. Užmiršęsapie 
garbingą ir garsią tautą iš ku
rios kilę atėniečiai... O mūsų 
šventose knygose yra išdėstita 
graikų tautos istorija per išti
sus 8000 metų...

Ir čia Egipto žiniai, elgdamies 
'su išmintingu atėniečiu, kaip 

su menku mokinuku, papasako
jo jam jog šitose jų šventose 
knygose aprašytas žlugimas 

atlantidės, salos, kuri gulėjo j 
vakarus nuo Gibraltaro. Tai bu
vęs labai didelis, didesnis už 
Libiją ir Aziją drauge, konti
nentas. Žinių žodžiais, Atlanti- 
dė nugrimzdusi jūron po baisių 
žemės drebėjimų ir milžiniškų 
liūčių. Dieną ir naktį iš dan
gaus veržėsi vandens srovės, 
po ko atsivėrė žemė ir turtinga, 
židinti Atlantidę, kurioje būta 
galingų valdovų ir didžių iš
minčių prasmego.

TEORIJOS -APIE ATLANTIDĘ 
ŠIANDIENĄ.

Žmonija, skaičiusi Platono raš 
tus, tai tikėjo, tai netikėjo į At 
lantidės buvimą. Šiandien atro
do atėjo galas bet kokiam skep 
ticizmui. Istorikai, etnografai, 
aicheologai, filologai, astrono
mai bendromis jėgomis renka 
įrodymą po įrodymo ir pamažė 
Ii atstato atminimą apie konti 
nentą kuris nusinešė su savim 
į vandenyno dugną savitą, aukš 
tą kultūrą, turtingą žmonių pa
dermę, puikius rūmus, maldyk
las, kurių žiniai gerai nusimanė 
matematikoje ir astronomijoje. 
Pirmieji pripažino Atlantidę tik 
rai buvus okulistai, įvairių pas 

laptingų senovės mokslų tyrinę 
tojai. Jų tvirtinimu ir rašytuose 
šios srities veikaluose ir žodžiu 
užsilikusiuose atminimuose gali 
ma rasti daug žinių apie Atlan 
tidę.

Tūlas rusų tyrinėtojas, Bragi 
nas, per penkioliką metų gyve
nęs Amerikoje, išvažinėjęs ją 
visą nuo Kanados iki Patagoni 
jos, pažinęs Meksiką, Braziliją, 
Venezuelą, Panamą,tyrinėjęs se 
novės inkų kultūros liekanas, 
milžiniškais atogrąžų miškais 
užaugusias jų maldyklas, tvirti 
na jas daug bendra turint su 
Atlanto, taip vadinamos Atlanti 
dės gyventojais, architektūra.

Darydamas kasinėjimus Meksi 
koje jis rado statuečių, kurios 
savo pavidalu labai primenan
čios senovės Egipto deivės Izi 
dės užsilikusius atvaizdus. Bra- 
gino nuomone, tos statuetės, 
sprendžiant iš jų padėties giliuo 
šiuose žemės sluoksniuose, turi 
mažiausia trylika tūkstančių me 
tų, gi jų panašumas į Egipto 
Izidę liūdyja buvus kažkokį są 
ryšį tarp inkų, senovės Meksi
kos gyventojų, ir vienos seniau 
šių pasaulio kultūrų, egiptiečių. 
Tuo sąryšiu esą buvusi Atlanti- 
dė, nes kitaip sunku yra išaiš
kinti, iš kur galėjęs atsirasti pa 
našumas tarp kraštų, skiriamų 

milžiniško Atlanto vandenyno.
Braginas ir kiti panašūs j jį 

tiesos ieškotojai, tarytum rink
dami išbarstytos mozaikos gaba 
lėlius, rinko ir teberenka ilius
tracijas ir faktus pątvirtinan 
čius tai, apie ką prieš du tūks 
tančius metų rašė Platonas.

Sprendžiant iš graikų filosofo 
Platono raštų, Egipto žiniai ži
nojo net kada įvyko sunaikinu
si Atlantidę katastrofa. Tiesa, 
tą laiką jie nusakė tūkstanties 
metų tarpe ir mums gyvenan
tiems pašėlusio tempo amžiuje, 
šitoks tarpas atrodo kažkuo na 
realiu, užtemdančiu įvykių tik
rumą. Egiptiečiai prikaišiojo 
graikui Solonui jį užmiršus isto 
riją. Tą priekaištą galima būtų 
kreipti ir j mus. Atlantidės ty
rinėtojai kas kart labiau mums 
primena, kad visa Europos civi 
lizacija tėra viena atžala, o jos 
šaknys gal ir Atlanto dugne 
guli.

KAIP (VYKO KATASTROFA.
Apie tai, kaip žuvo Atlantidė, 

mokslininkai nesutaria. Vieni 
mano, kad kontinentas buvo už 
lietas vandenyno kokių nors 
kosminių perturbaciją pasėkoje 
Galimas daiktas, sako jie, mūsų 
žemės rutulį užkliudė kokia ko

(Pabaiga 8 pusi.)
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Pamiršti milijonai didžiuosiuose Amerikos ir Euro 
pos bankuose guli ten ne kele
tas tūkstančių ar šimtiį tūkstan
čių, bet apie 00 milijardų milrei 
sų.

Amerikos, Anglijos ir kit. di
džiuosiuose bankuose guli dau
gelis milijonų, apie kurios šian
dien niekas nieko neklausinėja, 
kurie yra pasilikę todėl, kad 
daugis žmonių, išvykdami kur į 
tolimus kraštus, o ypač j tokius 
kraštus, kuriuose gali gręsti pa
vojus gyvybei, į bankus papras Gatvių grindinio plotas 967 ha,' 
tai pasideda savo sutaupąs arba trotuarų plotas 702 ha. Paryžiaus 
bent žymią dalį tų sutaupų. Alberto I gatve per dieną prava

Paryžiaus gatvės
Bendras Paryžiaus gatvių ilgn 

mas sudaro per 1.000 kilometrų.

stiklas iš 1.500 laipsnių karščio 
turėjo būti ataušintas iki kam
barinės šilumos. Aušinimas tę
sėsi net pusantrų metų. Trys 
metus stiklas buvo šlifuojamas, 
nudailinamas. Šlifavimo darbas 
yra labai sudėtingas ir kruopš
tus, nes stiklą reikia nudailinti 
iki 41.000 milimetro dalies tiks
lumo.
gadintų visą darbą.

tam tikrais įrengimais, nes žvai 
gždės perdaug šviesiai spindi.

Mount Palumaro kalnas teles
kopui statyti parinktas dėl to, 
kad čia per metus 300 dienų ir 
nakčių būva giedrių. Nuo 
džios gegužės iki lapkričio 
pabaigos čia neiškrinta nė 
nas lašas lietaus. Todėl

JUOKAI

RAMYBĖ GERIAU UŽ Si 

TĄ.pra- 
mėn 
rie
čia

Mažiausias įbrėžimas su-1 yra patogiausia vieta stebėti 
Be to, rei-1 dangaus švyturius. Kalno vir-

Grįžę iš tų kraštų pinigus mano 
iš banko atsiimti ir jais naudotis. 
Ir štai neretai pasitaiko, kad 
tokie keliautojai daugiau niekuo 
met nebegrįžta, ir taip banke 
pinigai pasilieka gulėti be savi 
ninko. Ypatingaiįdaug tokių atsi 
tikimų yra Jungt. Amerikos 
Valstybėse. Tenai visais laikais 
atsirasdavo, o ir dabar dažnai 
atsiranda šimtai ir tūkstančiai 
žmonių, kurie nežiūrėdami į jo
kias kliūtis ir pavojus, vyksta 
kur nors j Aliaską arba kitas 
vietas tikėdamiesi atrasią nau
jus aukso klodus ir staiga pasi
darysią turtingi žmonės. Ir štai i 
tokie keliautojai išvykdami pa
lieka bankuos pinigų, kurie nie ; 
kuomet nebėra paimami, nes... 
jų savininkai nebegrįžta. Bet 
kartais vis dėlto pasitaiko, kad 
ir po daugelio metų pinigų sa
vininkas sugrįžta ir savo indė
lius atsiima. Štai prieš kiek lai
ko į vieną Londono banką ūžė- 1 
jo kažkoks nepažįstamas žmo- i 
gus ir įteikė čekius grąžinti i 
jam įdėtuosius pinigus. Pinigai, 
esą, buvę įdėti prieš 18 metų. 
Ir tai ne keli šimtai ar tūkstan
čiai, bet apie 240 tūkst. lt. Ban
ko tarnautojai, žinoma, buvo 
hnicinnttiai nnafnhtnfi Irnri imn. 1

žiuoja apie 26.000 automobilių. 
Eliziejaus laukuose apie — 60, 
000 automobilių.

Paryžiuje dabar yra apie 300. 
000 auto mašinų.

Asfaltas
dojamas;
spalvotais

Paryžiuje jau nenau- 
gatvės grindžiamos 
granito kubais. Bet

paskutinis toj srity išradimas 
— ketaus, špyžo,‘plytelės, kurios I 
išlaikys 50 metų. 1

Paryžiaus ^gatvėse pasodinta 
86.500 medžių, ir yra 7.600 suolų 
pasėdėti.

Paryžiaus gatvėse yra 1.100 
viešų išviečių. Svarbesnėse, di
delio judėjimo gatvėse padaryti 
bei daromi tuneliai žmonėms 
pereiti po gatvėmis.

Didžiausias pasauly 
į e teleskopas.

Amerikoje, Mount Palmaro kai 
no viršūnėje, 1850 metrų aukštu 
mo nuo jūros paviršiaus, pasta
tytas didžiausias pasaulyje teles 
kopas (žiūronas, per kurį moks 
liniukai stebi dangaus kūnus). 
Naujasis teleskopas yra tikrai 
nuostabus žmogaus rankų kūri
nys. Teleskopo lęšis (stiklinė 

baisiausiai nustebinti, kad žmo- akis) turi 5 metrus skersmens, 
gus tik po 18-kos metų pareika 
lavo savo indėlius. Patyrinėjus 
pasirodė, kad čia iš tiesų esa
ma to paties žmogaus, kuris 
anuomet bankan tą nemenką

Jo pagaminimui būro daromi 
tyrinėjimai net 15 meti). Buvo 
ištirta ir išbandyta 1.500 įvąirių 
stiklo rūšių, kol surado pačią 
tinkamiausią. Tos milžiniškos

Būdingas pilies bokštas.

— Taigi, taigi, dabį. 
jau aišku, kad jus kas 
išgeriate po 10 stiklų 
barasi supykęs gydytojų 
kodėl aną kartą tamsta, 
geriąs daugiausia tik ik 
lūs?

— Tuo kart su znanit 
drauge mano žmona.

VIDURNAKTĮ.
Gatve eina įsigėręs 

dainuoja.
B

— Tamsta, netriukSmą 
eik namo! — pastebi ts 
licininkas.

— O kas 
namo einu? 
ta si s

tamstai sakėj,
— atsako į;

a

MADA PAGAL TOL'

kia labai saugoti, kad stiklas 
nebūtų sutrenkiamas, kad neiš
kiltų.

Prie teleskopo pritaisytas 6 
metrų didumo laikrodis, kuris 
teleskopą nuolat suka pagal dan 
gaus kūnų jddėjimą. Mokslinin 
kai tvirtina, kad pro tą telesko
pą galima pamatyti milijonai 
naujų žvaigždžių, stebėti Paukš 
čių Tako dar nematytas žvaigž 
dės, fotografuoti tokius erdvių 
švyturius, apie kurius iki šiol 
mokslininkai nieko nežinojo. 
Pro tą teleskopą žiūrint, tos 
žvaigždės, kurias dabar mato j 
pro paprastus teleskopus, žiba SyšK

šūnėje statomi rūmai mokslinin 
kams (observatorija), rengiamas 
aerodromas lėktuvams nusileis
ti, statoma radio stotis, tiesiami 
keliai į kalną. Prie tų darbų 
dirba apie 600 darbininkų ir 70 
inžinierių, technikų, astronomų 
ir kitokių mokslo 
teleskopo lęšis 
prie jo pritaisyti 
rūmai ir visi kiti
navo apie 300 milijonų dolerių.

žmonių. Pats 
(stiklo akis), 

mechanizmai, 
įrengimai kai-

Į didmiesčio krautuve 
vyras su žmona, kabė 
apsirengę. Žmona sako:

— Mes norėtume pirki 
kus marškinius. Naujausi 
dos mums nereikia, nen 
Ii nuo miesto gyvename

Pardavėja atneša visa 
labai senos mados mark

Žmona apžiūrinėja iri
— Ne, ne, taip per Ii 

miesto mes negyvename.NUSIKALTIMAS.
— Na, mielasis, o ta • 

kalėjimą atvedė? - tek*1 
kapelionas.

— Sloga, — atsako kik
— Kaip tai? — nusteni 

pelionas.
sumų pinigų pasidėjo. stiklo akies atliejimui buvo pa- 300.000 kartų aiškiau, negu ga- TIK

Ir nuostabus dalykas, kad statyta speciali dirbtuvė ir kros Įima matyti paprasta akimi. Į , IEJT'XJ’V'T?'“
tokių užmirštų pinigų, pinigų be ; nis, buvo pagaminti ypatingi didesnes žvaigždes galima žiū- 
savioinkų šiandien įvairiuose'elektriniai šildytuvai, kuriaisIrėti tik pritemdžius teleskopą

— Visai paprastai-» 
dėjau, ir 'sargas užgirdo.

Vaikų Kampelis
VAIKUTIS MO

TINAI!
Gegužės mėnesio pirmasis 

sekmadienis visame pasauly ski 
riamas paminėjimui motinos. 
Lietuvi vaikuti, ir tu tą dieną 
paskirk savo mamaitės PAGER
BIMUI ir padėkai už tau teikia
mą tavo mamos meilę. Prisi
mink šią eilutę:

Tik vieną žodį pasakyt, 
Tik kartą per metus!

Kaiptuščias beTavęs,mamyt
Pasaulis šis platus!

LIETUVOS JAU
NUOLIU GIESMĖ.

Tik tau. tik tau Tėvyne, 
mūs maldos ir darbai, 
širdis, valią plieninė, 
ir protas, ir krūtinė, 
ir mintys, ir jausmai! —

Sruvena laikas, plaukia; 
gyvenimas — kova, 
o žygiai laukia.
į darbą šaukia
Tėvynė Lietuva!

Garbingas jos rytojus. — 
Tenesiliaus liepsnojus

Krūtinėje drąsa! — 
Pirmyn ir per pavojus, 
Kol rytas, kol rasa!..

Kol ryto saulė švyti 
auksiniais spinduliais, 
pakilkim, neškim Vytį 
per kieto vargo srytj 
pirmyn šviesos keliais!

Išaušo mūsų rytas — 
Būk tvirtas, it granitas, 
kovoj ir darbuose! 
Teneužkims trimitas!
Trimitas ir dvasia!..

Per rūką tamsų, niūrų 
tirštųjų debesų 
pakilkim lig dausų! 
Pakilkime virš jūrų, 
virš negandų visų.

Pranas Inčiūra.

APSIRENGIANT.

Kapitonas, rytą rengdamasis 
eiti j miestą sako pasiuntiniui, 
padavusiam kojines:

— Žiūrėk, Jurgi, tu man pa
davei nevienokias kojines: vie
na ruda, kita pilka.

Pasiuntinys, priėjęs prie spin
tos, sako:

— Bet, pone kapitone, ir čia 
liko tik dvi nevienodos kojinės: 
viena ruda, kita pilka.

Motušėle, Motule.
Pavasarį, kada kiekviena ša

kytė turtinga, minim motiną.
— Mama! — tai pirmasis kū

dikio žodis. Aš mačiau kartą 
drėgnas ir žydinčias kūdikio lū 
putes. Jo akys ieškojo atsako, 
kas yra spinta, kurią jis išvydo 
saulės nušviestą, kas yra lopšio 
kertelė, kas yra motinos raište
lis plaukuose? Jo akutėse spin 
dėjo daugybės klausimų rūpes
tėlis. Jis skeryčiojo išskėstais 
pirštais rankutes, aikčiojo keis
tu balsu, judėjo. Sakytum, jis 
norėjo sužinoti, kas gi yra visa 
tai, ką jis regi. Bet paklausti 
neįstengė, nes jo lūpose nes
kambėjo dar joks žodis.

— Mama, — staiga išsprūdo 
iš kūdikio lūpų pirmasis žodis. 
Ūmai kūdikio veidas nušvito, jis 
stengėsi kartoti tą džiaugsmingą 
išradimą. Jis vapaliojo, krykš
tavo, kartojo dešimtis kartų: 
Mam-amam... Maąma. Ir regė 
josi, kūdikį radus viskam atsa
ką, viską supratus. Jis švitėjo 
visu veideliu, it vyšnios žiedas.

Taip. Gal ir kūdikis suprato 
radęs vertingiausią ir brangiau
sią žodį.

Kartą vienas septynių metų 
vaikas išklydęs iš namų.
Ir nuklydęs j girią. Ilgai ieško 
ję paklydusio vaiko, o kada su

radę, ėmė suradusieji pasakoti.
— Tave galėjo vilkai suėsti, 

tave galėjo meška į savo laužą 
nusinešti. Tave galėjo tamsi 
naktis į klampynę įvesti. Vaike, 
tu galėjai žūti!

O vaikas valandėlę tylėjo. 
Blakstienom porą kartų sumirk
sėjo, tyliai atsiduso ir ramiai at 
sakė:

— Aš gi turiu mamytę... Tai 
kas man ką darys?.,. Mamytė 
mane apgins.

Todėl mes esam drąsūs ir ne 
bijom jokių rūpesčių, vargų, 
nes turim motiną. Jei suaugę 
kada nors ir nustotume visko 
ir turto, ir duonos, bet jei tebe 
turėtume motiną, vistiek tebebū 
tume turtingi, nes motina yra 
didžiausias mūsų turtas.

Dabar, pavasarį, kada ir Sa
kelytė turtinga, kada prasisklei 
džia obels ir vyšnios žiedas, 
mes tariam:

— O Motin! Motušėle, Motule, 
mes tuve visuomet mylėsim ir 
būsime tau geri, klusnūs, nie
kuomet tau širdies neužduosim!

Liudas Dovydėnas.

— Kodėl kariuomenėj mokina 
žygiuojant kelti aukštai kojas?

— Tur būt dėl to, kad jos už 
žemės neužkliūtų. |

Tėviškė.
Ten mano tėvynė 
Kur žydi laukai, 
Kur gieda paukštelia 
Linksmai ir gražiai.

Ten mylimas auti ( 
Mus guodžia danf.
Teu mūsų didvyri! 1 
Matau aš kapus

Ten sode raiboji M 
Kukuoja gailiai,
Ten laimės žiedeliai st 
Žydės amžinai. 1 n

M,
Ten rūtų daržely art 
Vis skamba daini^8'
Gelsvas kaseles le1!^ 
Pinu aš linksma... um

M. Danilevitiįial 
ės

__ ______ žiai

Vakaras. 5úv
Šiluos saulė leidžias 
Laukuos rūkas skleí 
Tamsi naktis jau art! 
Danguj žvaigždės s«i 
Žemę apdengė tamsa 
Ir gili, gili tyla. lua

Vyt. Vale% ,

a d o

SKAITYK IR PLATJJWa

«LIETUVĮ»
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,

Pasų vertimas tik 9$800 ®
® Į Interiorą: siunčiame legalizuotą vertimą registruotame laiške. Už ver- g 
® vertimą i interiorą reikia prisiųsti 15$0C0. q
© PRISIEKUSIS VERTĖJAS g

Dr. Genoplos Moreira da Silva q

RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 1) Tel. 24)226 S. Paulo, 
eeesaoeeeseseeseesceosaesssoseeesseasassaeesssossissc?

033333.33333 as 33’33333333333333 aassasaasa sass saasasas®

ieo

DANTISTAS
JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 
108000 su parcelana, arba sidab 
ru. — Darbas garantuotas. Trau

GyslTĮ išpūtimui Ulceras Varicosas — Plebites gy 
doma be injekcijų ir operacijos DR. ADOLPHO FLAKS, Av. Sflo 
João, 536 7" andar Tel. 4-5327 nuo 9—11 ir nuo 3 iki 6 vai. v.

XXXXXXXXXXXXWXXXXXXXXXXXXX
Dr. M. BABMAK.

A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel.- buto 2-5068.
003333333333333333333333 333333333333333332)0333333333

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
DR. WLAJMMIW 'l'iBIAIl’v

Rna Direita Nr. 36 Telf. 2-6255
1108000 Svetimšalių registracija su „carteira de identi- 
dada".

Daro dokumentų vertimus į interiorą, prisiunčiant norimus 
išversti dokumentus ir 258000 pinigais.

Dr. Paulo Licciardi
Santa Casa Gydytoj as-Operatorius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBACIJOS, HEMÒRAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumo ir t. t. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

©.

Dr. Adolpho Taubkin

S

kia dantis be skausmo už 
Atidaryta dieną ir naktį.

a u s n ©© ■ n

5S000
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Vokiečių fotografijų ištaiga f
„BERNARDO“ g

Įsteigta 1890 metais ® 
Atlieka įvairius darbus foto ® 
grafijų srity. Specialybė pa g 
didinime, o taip pat su da- o 
žais. ©

Darbas greitas, sąžiningas g 
ir pigus. Vyksta j namus fo ® 
tografijų reikalais. Daro iš ® 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano. 447 (sen. ® 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo g

A įfaiatari E start

Stasio Šliktos Siu-

(Diplomuotas São Paulo fakulteto) a

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- ■ 
mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai J 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik z i ‘

KALBA LIETUVIŠKAI. 2

vykia „Estan“
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie 

Luz stoties] Tel. 4-1940 yra ži
noma visai lietuvių kolonijai. 
DIDELIS PUIKIAUSIŲ MEDŽIA
GŲ PASIRINKIMAS. DARBAS 
GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie 
siūvyklos veikia moteriškų rū
bų skyrius, kur siuvami paltai 
ir kostiumai. Šį siūvykla atida
rė skyrių ant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.

i©

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVrK A 

M

»»
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualia ’ • 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
lius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

«Santa Casa» ligoninės Chirurgijos 
Bendra klinika ir chirurgija. Vias

Tratamento das ulceras de estomago
KUNSULTORIJA:

Rua Prates 39, 1" and. apart. 16.nuo 4 iki 6,30 vai. vak.
Gyvenamoji vieta: rua da Graça, 193. Tel. 5-5843.

Daktaras, 
urinarias, 
e duodeno.

XXXXXXXXXXXXXXIIIIXXXXXXXXXXXX

Lietuvių Dėmesiui

SIUVYKLA

RŪBAS
Siuvami rūbai sulig naujau 
šia mada, darbas atlieka
mas diplomuoto ir su dide
le praktika siuvėjo. Darbą 
atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirinki
mas įvairiausių medžiagų; 
galimajįkreiptis iki 9 vai. v. 
ir sekmadieniais.

Atsakomasis siuvėjas

JONAS ClŽINAUSKAS

67 Avenida Zelina 67

j DR. BORIS CHIPIAKOFF
i RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

JJ_Telf._ 4-0316_____
n Vidujinės, nervų, odos ligos~Speciali venerinių ligų klinika 
J Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su garan 
• tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma- 
! dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Daržai išsimokėjimui

ŠILTI VALGIAI IŠTISĄ DIENĄ!
Eisbeinas.............................................2J500
Canja................................................... 1S500 I
Kotletas su ryžiais............................ l$200
BRAHMA CHOPPS. Geras patarnavimas

BARAS IR RESTORANAS „LEÃO“

Av. São João, 284 (prie centr. pašto)

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbta Central do 
Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą jsimokėjimo mokęs- 
tį didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pe 
reiras. Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir dau
gel 
kiti 
kų,

kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduodamas geras namas iš 
pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų mia 
kurį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeinr 

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadeniais: 
teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas Antoni® 

Kirsten.
O'

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

iua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak- 

us, visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Clia- 

aadoms ir pilietybės įgijimui.

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita

60. Tel. 4-5015

Seniausia lietuviška siūvyk 
a mūsų kolonijoj.
Medžiagas perka didelėmis

lartijomis, todėl ir kostiumai 
misų siuvykloje pigiau, kaip ALFAIATARIA Hf® 
titur. c . „ ísSH®»JIUI . -

Taip pat turime gatavų kos KMJNAS 
lumų ir kelnių vilnonės me-»»*™»““" 
Ižiagos po 388000, pusvilno- 
lės — 188000 ir brimo me- 
Ižiagos kelnės nuo 68500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

Suvykla „KAUNAS**, Rua Duque de Caxias Nr. 40, S. Pa ulo 
(prie Sorocabano st.)

__ietu viską
Spaustuvė

BALTiea
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMELIS
R. João Theodore, 194

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, 
kostiumus, paltus ir t. t.

Didžiausias Įvairių medžiagų pasi
rinkimas.

SIÚVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siuvyklo
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras:
Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-S854

Laivokortės i Lietuva ir iš Lietuvos 
p i g’iausiomis kainomi s

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
į São Paulo j užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas į Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.
CASA. BANCARIA J. IT

CIA Įkurta 1900 m.
Rua Maua 207 kamp. rua Conceição prie pat Luz st
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0008000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame] 

lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekma<dieniais tik 
ligi 12 vai.
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įvairios žinios
Lenkų kampanija 
prieš Vokietija.

Lenkų spauda pilna labai 
griežtų straipsnių nukreiptų 
prieš Hitlerį ir Vokietiją. Lenkai 
riešai rodo didžiausią neapykan 
tą Hitleriui. Varšuvoje ir kituo 
se miestuose lenkų studentai ir 
šiaip jaunuomenė daro demons 
tracijas gatvėse ir šaukia: „šalin 
Hitleris!“,„Tegyvuoja Dancigas“!

Vokiečių spauda taip pat ne
atsilieka ir smarkiai puola len 
kus. Santykiai tarp Lenkijos ir 
Vokietijos labai įtempti.

Prasideda svetimša
lių registracija.

Nuo gegužės 4 dienos S. Pau 
Jo mieste prasidėjo svetimšalių 
registracija ir specialių svetim
šaliams pasų (carteira de iden 
tidade) išdavimas.

Einant įstatymu Nr. ,3010 visi 
abiejų lyčių Brazilijoje gyvenan

(Tąsa iš 5 pusi.)

meta, numetusi mums savo uo
degos gabaliukus. Vienas tokių 
gabalų įkritęs į vandenyną, tuo 
sukeldamas audras, žemės dre
bėjimus ir tvanus kurie nuplo
vę Atlantidą. GalbOt ją prarijo 
atsivėrusi žemėje praraja. Ma
noma — jau sakiau apie tai 
anksčiau — jog Azorų ir Kana 
rų salos yra vienintėlės išliku
sios vandenyno paviršiuje Atlan 
tidės kontinento virštinės. Tyri
nėjant apie šias salas jflros dug 
ną niekam dar nėra pavykę su 
rasti čia nuskendusių miestų lie 
kanų. Bet juk per trylika tūks 
tančlų metų — dėl to metų skai 
čiaus sutinka ir geologai ir as 
tronomai ir archeologai — jO 
ros smiltys galėjo ir didžiausius 
rOmus užpilti.

Gaila, kad žmonės, išmesdami 
milžiniškus pinigus, aukodami 
jėgas sugebėjimus sukurti prie 
monėms į save panašius naikin 
ti, neranda tuo tarpu galimybės 
nei lėšų kaip reikalas patyrinė 
ti tariamąsias Atlantidės nusken 
dimo sritis. Nėra abejonės, kad 
pakasinėjus gerai jflros dugną, 
bOtų galima ne vieną klausimą 
išaiškinti.

tieji svetimšaliai privalo užsire 
gistruoti ir išsiimti pasus.

Gegužės pirmoji 
praėjo ramiai.

Kaip rašo laikraščiai, gegužės 
1-ji ■— Darbo žmonių šventė. — 
visame pasaulyje praėjo ramiai, 
be didesnių incidentų.

Gegnžės 1-ji buvo švenčiama 
ir Brazilijoje. Tą dieną didės 
niuose Brazilijos miestuose jvy 
ko iškilmės su prakalbomis. Bra 
zilijoje gegužės 1 diena praėjo 
ramiai ir tvarkingai.

Nusiskandino lietu
vis.

Gegužės 2 dieną Tietė upėje 
nusiskandino lietuvis Kazys Ba 
kanavičius 69 metų amžiaus. K. 
Bakanavičius gyveno Bom Ret1 
ro rajone.

Nusiskandinimo priežastis — 
skurdus ir vargingas gyvenimas 
K. Bakanavičius dirbo gatvėse 
valydamas batus.

Japonij a nepriside
da prie Vokietijos 

ir Italijos.
Naujausios žinios praneša, 

kad Japonija atsisako prisidėti 
prie Romos—Berlyno ašies ir 
sudaryti paktą su Italija ir Vo
kietija prieš demokratinių vals
tybių bloką.

Vokietija ir Italija dėjo daug 
pastangų, kad įtraukus Japoniją 
prieš anglus ir prancūzus, tačiau 
tos pastangos nedavė teigiamų 
vaisių. Japonijos vyriausybė pa 
reiškė, kad ji nenorinti įsivelti 
į naują Europos karą ir stoti vo 
kiečių — italų pusėje.

— Tarp Vokietijos ir Estijos 
pasirašyta nepuolimo sutartis.

— Vokietija deda pastangas, 
kad skandinavų valstybės nepri 
sidėtų prie demokratinio bloko.

— Bolivijos valdžia laikinai 
uždraudė įvažiuoti žydams. Į Bo 
liviją galės Įvažiuoti tik tie žy 
dai, kurie jau dabar yra kelio
nėje.

I — Pasikeitus Sovietų Rusijos

užsienių reikalų komisarui dery 
bos dėl bendro bloko su Pranei! 
zija ir Anglija vėl pasunkėjo. 
Sovietų valdžia dar nepaaiški
nusi dėl kurių priežasčių atsta 
tylas Litvinovas.

— Balandžio 30 dienų. visoje 
Brazilijoje iškilmingai paminė
tos maršalo Floriano Peixoto gi 
mimo dienos 100 metų sukaktu 
vės.

— Paskutinėmis dienomis Len 
kijoje prasidėjo plaataus mąsto 
vokiečių prekių ir spaudos boi
kotas.

Paieškojimai
Antanas, sūn. Jono, T u r s - 

kis, kuris į Braziliją atvyko 
1927 m. ir gyveno Fazendoje 
Boa Vista Linha Mogyana, vė
liau persikėlė gyventi kitur ir 
nuo 1934 m. apie jį niekas ne
turi žinių.

Andrius Sapežin- 
s k a s , kuris iš Lietuvos iš-, 
vyko 1925 m. ir apsigyveno São | 
Paulo mieste.

Jonas Krikštolai] 
t i s , kuris 1930 m. atvyko į 
Braziliją ir kurį laiką gyveno 
S. Paulo, rua Cooiho Netto, 68.

Magdelena Balčiūnai- 
t ė — Švirblienė, kuri prieš ke 
turius metus gyveno Bom Reti
ro, rua Carmo Cintra, Nr. 32, 
São Paulo.

Kas žino ieškomųjų adresus 
arba apie jų likimą, prašom pra 
nešti Lietuvos Konsulatui — São 
Paulo, Rua Aureliano Coutinho, 
88.

“ Lietuviškai Siūvyklai S 
„KAUNAS“ |

« Rua Duque de Caxias Nr. 40 » o ®
2 Reikalingas siuvėjas už Įį 
J padėjėją prie švarkų siuvi g 
a mo ir vienas mokinys. Mo- ■ 
i karnas geras atlyginimas. J 
J Galima kreiptis kiekvieną ■ 

dieną.
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Išrūpina leidimų automobiliams, taip pat įvai
rius leidimus iš estado ir municipinių ištaigų, 
rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
feriams ir konduktoriams, daro pasų ir doku
mentų vertimus, (‘gauna pasams vizas ir natū
ralizacijos dokumentus. SVETIMŠALIU LEGA
LIZACIJA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.

J. ORAONANO & IRMÃOS
Raktinė: Šoferių mokykla:

Rua Lib. Radaro, 314
Sobreloja-sala b tcl. 2-Ó974 A v. Rangel Pestana, 1010.

s
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« REIKALINGI DARBININ- J 
«. KAI IR DARBŲ PRIŽIŪ- ’

RĖTOJAI (Feitorai) ■ 
H R
■ turintieji specialybę prie | 
" tunelių darbų. Suinteresuo “ 
s tieji privalo prisistatyti San s 
” tos uoste (Cąes Martona Čia " 
a Docas de Santos) kasdien J 
á 8 vai. ryto ir vykti į Itatin * 
* gą. Nebus priimami tie, S
■ kurie neturi patyrimo prie J 
“ tunelių darbų.
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: RIO DE JANEIRO LIETU- 
: VIAMS ŽINOTINA
• Lietuvis siuvėjas JONAS 
; DUMBLIAUSKAS, neseniai 
; baigęs Rio de Janeiro siu- 
; vimo akademiją, siuvapagal 
: naujausias madas kostiumus 
i ir vyriškus rūbus. Lietu- 
: viams daro nuolaidą.
Į Savieji palaikykite sa- 
: vuosiue!

; J. Dumbliauskas, rua Sena 
; dor Euzebio, 75 Rio
* ....................e.........s....................
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LABAI PIGIAI PARDUDAMA 
STAMBI BATŲ DIRBTUVĖ

su mašinomis ir visais įrengi
mais. Dirbtuvė turi labai dide
lę klijentūra ir daug Įvairiausių 
ažsakymų. Dirbtuvė randasi Rio 
de Janeiro mieste puikioje vie
toje.

Visas informacijas galima gau 
ti pačioje dirbtuvėle, rua Anna 
Nery Nr. 300 Rio de Janeiro, ar 
ba „Lietuvio“ redakcijoj.
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VISUOMENĖS ŽINIAI

Pranešame visuomenės žiniai, 
kad „Lietuvio“ redakcija ir admi 
nistracija atidaryta kasdien nuo 
9 iki 12 vai. ir nuo 1 iki 6 vai. 
vakaro. Sekmadieniais ir šventa 
dieniais nuo 8 iki 10 vai. ryto. 
Trečiadieniais ir penktadieniais 
redakcija atidaryta ir vakarais 
nuo 7 iki 9 vai. vakaro. REDAK 
TORIUS interesantus priima kas 
dien nuo 10 iki 12 vai. ir nuo 5 
iki 6 vai. vakaro. Penktadie
niais nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Redakcija ir Administracija

zsBzranwswikTaiHaBsnrepnffrBrariwrBiCTevmfOTraMBBariaíaKwiHewjBaB»

Naujai Nacionalinei Industrijos ir Susisiekimo 
Ištaigai

su pagrindiniu kapitalu 5.000:000$000 artimiausiu laiku bus reika 
lingi žmonės.
TECHNINIAMS IR ADMINISTRACIJOS DARBAMS SU GERU 

ATLYGINIMU.
Iš anksto užsirašyti ir visas informacijas galima gauti kas

dien nuo 1 1/2 ligi 16 vai.
Av. Rangel Pestana, 12 3-o andar sala 309—312

(Prie Largo da Sė)

Knygų skaityt 
dėmesiui!

1) CENTRAL1NIAM L. 
KNYGYNE, rua Bandė 
474, mokiniams ir suaią 
keičia kasdien nuo 9 v: 
iki 6 vai. vakaro. Vaka 
trečiadieniais ir penktai 
nuo 7 iki 9 vai.

2) DR. VINCO KUDBI 
KYKLOS, Moka, rua L| 
13, suaugusiems knygos 
mos antradieniais, keti 
niais ir šeštadieniais (va 
nuo 6 iki 8 vai, Mokini 
gas keičia Mokyklos Va 
rodyta tvarka.

3) D. L. K. VYTAUTl 
KYKLOS KNYGYNAS. Vi 
la, suaugusiems knygas 
vakarais: trečiadieniais 
vai. iki 10 vai. ir sekmai 
nue 8 iki 11 vai. iš ryto, 
niams knygos keičiami 
dien.

SVETIMŠALIU REGISTRACIJOS IR JURIDINĖ IŠTAIGA.

Rua Direita, 49 3o andar sala 37.
Esame pasiruošę tikrai ir greitai atlikti svetimšalių registracija vietos įstaigo

se pagal istatyma 3010, taip pat: rūpinamės natūralizacijos reikalais Teisingumo Minis 
terijoje, išgauname Brazilijos pilietybės dokumentus pasams vizas, sugrižimui leidimus, 
atestatus iš Junta Comercial pagal istatyni . 341 ir atliekame kitus reikalus estado ir fede- 
ralinėse įstaigose.

Kalbama prancūziškai, vokiškai, arabiškai, turkiškai, graikiškai ir rusiškai.

4) DR. J. BASANAV 
MOKYKLOS KNYGYNE 
Anastacio, mokiniams 
keičiamos šeštadieniais! 
pamokų, o kitiems skaito 
— pirmadieniais nu,o i i 
min. iki 8 vai. 30 miu. 
rais) ir šeštadieniais nw 
3 vai. 30 min. dienos m

5) Maironio mokyklos 
nas, Parque das Nações 
gos keičiamos mokiniu 
dien tuoj po pamoktj. i 
skaitytojams — antradia 
ketvirtadieniais /vakare 
iki 9 vai.

PASTABA. Už naudoji 
S-gos Brazilijoje knygit: 
gas mokiniai nieko nei' 
ti skaitytojai moka mene, 
kestį po 1 milreisą. |

Visi skaitytojai turi 
5$000 užstato, kuris datą' 
gų nebeįmant ir patieki, 
to įnešimo kvitą, grąžte, 

Į interiorą pasiskaito 
gos išduodamos didesnių 
kiais tik pagal atskirą e 
mą su knygynų vedėjai-1

6/ Brazilijos Lietuvių 
zacijų Centro knygynas, 
Mooca, 1719, atidarytas! 
dieniais, ketvirtadieniai1 
tadieniais nuo 17 iki 
Knygų ėmimo taisyklei 
nariai ir ne nariai pafc 
tato 5SOOO, už knygų u 
sį Centro nariai nieko! 
o ne nariai moka IS1*" 
nesj. į

7) LIETUVIŲ K AT Al, 
DRUOMENĖS KNYGIŲ 
kia: antradieniais, kso 
niais ir šeštadieniais 
21 vai.

♦
* »
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: MECHANIKAI - SPECIALISTAI :
: FILIPE & SOARES :

Alameda Barão de Limeira, 324 :o o
Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis. 1 

: Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas :
• greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų irnaujų mo- ® 
: tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti- 1
• kinti. Į
; Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam ; 
; bią nuolaidą. •
• ........................................................ o...........................................................•'

RIIISBIUEPIiaHEIflllllllBIBQiaailMBtlUUtllEdBaiXr^IIOElIH ■■■B 
■ ■

CASA RUSSIA :
■ ■

RUA LIBERO DE LIMA NR. 606 TEL. 5-6724B H
" Praneša savo klijentų žiniai, kad Velykų šventėms ga « 
| vo didele partiją TIKROS LIETUVIŠKOS VALSTYBINĖS ‘
■ DEGTINĖS. Turime taip pat įvairiausių užsieninių ir vieti ® 
Į nių gėrimų, maisto produktų, Įvairių konservų, grybų, sil- J 
a kilį ir kt. Maisto ir gėrimų didžiausias pasirinkimas pigiau a
■ siomis kainomis. Be lietuviškos, turime tikros degtinės ir * 
J iš Lenkijos, Latvijos ir Estijos. Užeikite įsitikinti ir būsite “

i ■ mūsų nuolatiniais klijentais.
■ u 

1

SVETIMŠALIŲ LEGAI^j

Techniškas ir greito 
mentų paruošimas. ,

Direktorius — ANSfi.e 
OLIVEIRA J;

Vedėjas — OL1V10Í1 
RUA JOÃO BRICOIPI 
andar sala 735. Pre#1' 
tinguy Telef. 3-4390. 
Nuo 8-12 vai. ir 14-18’,R

8
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